
1 

 

ŠTÁTNY ARCHÍV V PREŠOVE 

špecializované  pracovisko Spišský archív v Levoči 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Okresný národný výbor v Levoči, 

odbor organizačný 

1949 - 1960 

 

 

 

 
Č i a s t k o v ý    i n v e n t á r 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slávka Sámelová 

 

Levoča 

 

 2019 

 

 

 

 

 

 

 

© MV SR, Štátny archív v Prešove, špecializované pracovisko Spišský archív v Levoči 

 



2 

 

 

 

O b s a h 

 

Úvod .................................................................................................................... 3  

Zoznam použitých skratiek .................................................................................. 12  

I. Spisový materiál  ...................................................................................... 13  

II. Osobné spisy .............................................................................................   49  

Register osôb ........................................................................................................     51 

Register miest .......................................................................................................     55 

Register objektov ..................................................................................................    57 

Register  vecný .....................................................................................................    60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Úvod 

 
Prehľad vývoja pôvodcu fondu 

  

Národné výbory ako orgány štátnej moci a správy zastupiteľského charakteru 

v krajoch, okresoch a obciach Československej republiky tvorili základný článok 

v politickej organizácii štátneho zriadenia po roku 1945. Ako nové orgány 

ľudovodemokratickej štátnej moci a správy ich legalizoval Košický vládny program, 

prijatý 5. apríla 1945. Právne boli uvedené do života nariadením Predsedníctva Slovenskej 

národnej rady č. 26 zo 7. apríla 1945 o národných výboroch. Zrušili sa okresné úrady 

a miesto nich si mali okresné národné výbory (ONV) zriadiť podriadené demokratické 

úrady. Na okresný národný výbor sa preniesla právomoc, ktorú doteraz malo podľa 

platných právnych noriem okresné zastupiteľstvo, okresný úrad a okresný náčelník.
1
  Nový 

dočasný organizačný poriadok pre okresné národné výbory č. 6633/1-II/1-1945 bol vydaný 

15. novembra 1945. Podľa neho vykonávali ONV svoju pôsobnosť prostredníctvom pléna, 

rady, predsedu, okresných komisií a úradu okresného národného výboru. 

 Reorganizácia národných výborov podľa organizačných smerníc z  apríla 1945 sa 

uskutočnila zhruba do 15. júla 1945. V nasledujúcom roku sa zloženie národných výborov 

upravilo na základe výsledku volieb do Národného zhromaždenia z 26. mája 1946. 

 Prevratné zmeny vo februári 1948 priniesli zmeny nielen na poli politickom, ale aj 

v štátnej správe. Nastal proces „očisty“ politického, hospodárskeho, kultúrneho 

a verejného života i na úseku národných výborov. Ak najmenej polovica členov okresného 

národného výboru si neplnila svoje povinnosti, zriaďovala sa dočasná okresná správna 

komisia na čele  s predsedom. Návrh na rozpustenie okresného národného výboru 

a zloženie dočasnej okresnej správnej komisie podával príslušný okresný akčný výbor 

národného frontu. Členovia správnej komisie museli byť podľa vtedajších kritérií politicky 

spoľahliví. 

 Zákon o krajskom zriadení č. 280/1948 Zb. bol schválený 21. decembra 1948. 

Podľa tohto zákona došlo v okresoch k zmene v organizačnej štruktúre, vo funkčnej 

pôsobnosti, ale aj k územným zmenám. Členov nových okresných národných výborov 

a členov tých okresných národných výborov, ktoré sa zriaďovali namiesto dočasných 

okresných správnych komisií, na návrh okresných akčných výborov Slovenského 

národného frontu menovali krajské národné výbory (KNV). Funkcionárov ONV okrem 

tajomníka volilo prvé plenárne zasadnutie. Vládne nariadenie o organizácii ľudovej správy 

v okresoch č. 139 Zb. zo 7. júna 1949, ktoré nadobudlo účinnosť dňom vyhlásenia, 

                                                 
1
 KUFČÁK, Emil: Okresné národné výbory 1944 - 1960. In: Slovenská archivistika, roč. 13, 1978, č. 1, s. 7. 



4 

 

stanovilo, že ľudovú správu vykonáva plenárne zasadnutie a jeho výkonné orgány, a to 

rada, predseda a jeho námestník, referenti a komisie.
2
 Práce okresného národného výboru 

sa v zmysle § 10 citovaného zákona vykonávali v referátoch a ich vnútornú organizáciu 

vymedzovali nariadenia a osobitné predpisy ministerstiev a povereníctiev, odvodzovali sa 

z právomocí referátov KNV, alebo ich výkon určoval KNV. 

Z objektívnych podmienok a potrieb vývoja spoločnosti vyplynuli v polovici 50. 

rokov zmeny v organizácii a pôsobnosti národných výborov. Národné zhromaždenie 3. 

marca 1954 schválilo Ústavný zákon o národných výboroch č. 12/1954 Zb. a zákon 

o národných výboroch č. 13/1954 Zb. V sídlach krajských národných výborov sa 

zriaďovali mestské národné výbory s územnou kompetenciou vzťahujúcou sa na mesto 

a okresné národné výbory s územnou kompetenciou vzťahujúcou sa na okres. Zmenou 

oproti jestvujúcej štruktúre výkonných orgánov  bolo zrušenie referátov a zriadenie 

odborov. V 50. rokoch 20. storočia prebiehalo ešte niekoľko zmien v organizácii ONV. 

Najvýznamnejšia bola vykonaná v zmysle vládneho nariadenia č. 33 Zb. zo dňa 27. júna 

1958 o novej organizácii výkonných orgánov národných výborov, ktorým sa rozšírila 

kompetencia rady a položil sa dôraz na činnosť tohto orgánu. 

K novej a zásadnej územnej organizácii došlo v roku 1960. Podľa zákona 

o územnom členení štátu č. 36/1960 Zb. z 1. júla 1960 sa zredukoval počet krajov na 10, 

z toho 3 na Slovensku a počet okresov na 108, z toho 33 na Slovensku. Táto zmena sa 

dotkla aj okresu Levoča, ktorý zanikol a právomoci prešli na Okresný národný výbor 

v Spišskej Novej Vsi. 

V Levoči sa sformoval Revolučný národný výbor (RNV) v auguste 1944 pod 

vedením Michala Beláka, ktorý bol úradníkom Okresného úradu v Levoči. Boli v ňom 

zastúpení komunisti i občianske skupiny. Predseda výboru 30. augusta 1944 slávnostne 

vyhlásil z balkóna Okresného úradu povstanie a obnovenie Československej republiky 

a oznámil, že RNV prevzal všetku moc v okrese i v meste do svojich rúk. Dňa 1. 

septembra z dôvodu odchodu a rozpadu vojenskej posádky mesto opustila väčšina členov 

RNV a pokračovala v boji partizánskym spôsobom. Okresný náčelník zrušil platnosť 

prevzatia moci RNV a jeho nariadenia.
3
  

Revolučný Okresný národný výbor bol v Levoči opäť utvorený hneď po prechode 

frontu 29. januára 1945 a pozostával z 36 členov. Jeho predsedom sa stal Ján Fuchs, 

robotník z Levoče. Dňa 25. marca 1945 na zjazde delegátov obcí okresu bol ustanovený 

nový Okresný národný výbor, kde už delegovali svojich zástupcov politické strany, a to 

                                                 
2
 KUFČÁK, Emil: Okresné národné výbory ... , s. 16-17. 

3
 CHALUPECKÝ, Ivan: Dejiny Levoče 2. Košice : Východoslovenské nakladateľstvo, 1975. s. 388-393. 



5 

 

Komunistická strana Slovenska (KSS)  a Demokratická strana (DS) na podklade parity. 

Tento Dočasný národný výbor pozostával z 18 členov, a to 9 za KSS a 9 za DS. Jeho 

predsedom sa stal Michal Ondruš za KSS. Prevzal vedenie okresu z rúk prvého 

revolučného národného výboru, a tým i všetky úlohy bývalého Okresného úradu. Jeho 

hlavnou úlohou bolo v prvých dňoch a mesiacoch podporovanie a zásobovanie frontu, 

rekonštrukcia ciest, mostov, podnikov, škôl, mobilizácia branných síl a iné.  

Dňa 28. novembra 1946 bola prevedená obnova ONV na základe výsledkov volieb 

do Slovenskej národnej rady dňa 26. mája 1946. Nový ONV mal 20 členov, 4 za KSS a 16 

za DS. Predsedom sa stal Pavol Peter Grečko, okresný sudca za DS, I. podpredsedom bol 

Ondrej Radič a II. podpredsedom Mikuláš Kubík. Rada ONV pozostávala zo 7 členov, 1 za 

KSS a 6 za DS. V roku 1948 bol okresný národný výbor výmerom Povereníctva vnútra zo 

dňa 9. marca 1948 č. 1668/3-II/1-1948 rozpustený a pre správu okresu Levoča bola 

súčasne ustanovená Dočasná správna komisia pozostávajúca z 12 členov. Predsedom sa 

stal Ľudovít Pramuka, nadlesný v Levoči, 1 podpredsedom Ondrej Ondrejčák, maliar 

v Levoči a 2 podpredsedom Martin Hritz, kancelársky pomocník z Levoče. 10 augusta 

1948 prevzal funkciu predsedu Dočasnej okresnej správnej komisie v Levoči Ondrej 

Ondrejčák.
4
 V zmysle smerníc Povereníctva vnútra zo dňa 31. januára 1949 zn. 160-30/3-

1949-I/1 a na základe rozhodnutia predsedu Krajského národného výboru zo dňa 5. mája 

1949 zn. 162-5/5-1949-I/1 bol na ustanovujúcej plenárnej schôdzke ONV v Levoči dňa 15. 

mája 1949 ustanovený nový Okresný národný výbor. Za predsedu ONV bol opätovne 

zvolený Ondrej Ondrejčák. Súčasne boli zvolení členovia rady poverení vedením 

jednotlivých referátov.
5
 

Od roku 1949  fungoval odbor organizačný ako I. referát pre všeobecné vnútorné 

veci, v roku 1950 bol pri reorganizácii I. a III. referátu zmenený na referát pre ľudovú 

správu.
6
 Rok 1954 priniesol vznik odborov, a tak sa referát zmenil na všeobecný odbor. Od 

1. júla 1958 nadobudlo účinnosť vládne nariadenie č. 33 Zb. o novej organizácii 

výkonných orgánov a odbor všeobecný bol premenovaný na odbor organizačný. Takto 

fungoval až do zániku okresného národného výboru v roku 1960 na základe zákona č. 

36/1960  Zb. o novom územnom členení štátu. Čiastkový inventár je nazvaný podľa 

posledného  názvu ako odbor organizačný.  

Na čele referátu pre všeobecné vnútorné veci stál predseda okresného národného 

výboru, ktorý mal ešte na starosti veci tlačové  a branné. Predseda ONV riadil I. referát za 

                                                 
4
 Spišský archív v Levoči (ďalej SA L), Okresný národný výbor v Levoči (ďalej ONV-L), zápisnica 

o dozornej prehliadke DOSK - 444/48 prez., šk. 16. 
5
 SA L, ONV-L, Zápisnica zo dňa 16. mája 1949.. 

6
 SA L, ONV-L, odbor organizačný, šk. 3, i. č. 37, ukl. zn. 180/1950. 



6 

 

pomoci okresného tajomníka a ten vykonával súčasne funkciu prednostu referátu. Po 

vzniku odborov v roku 1954 ustanovilo plénum vedúceho všeobecného odboru a odbor 

fungoval ako vlastný aparát rady ONV.  V roku 1958 bola zrušená funkcia vedúceho 

odboru a tajomník ONV bol poverený vedením organizačného odboru ako vlastného 

aparátu rady ONV.
7
 

Referát zabezpečoval  organizovanie administratívy na obciach po zrušení 

obvodných úradov v roku 1950 a pomáhal pri budovaní a reorganizáciách miestnych 

národných výborov.  Neskôr prostredníctvom inštruktorov školil funkcionárov národných 

výborov v okrese. Koordinoval činnosť celého ONV a jednotlivých referátov, neskôr 

odborov. Sledoval a kontroloval činnosť podriadených NV, usmerňoval veci kádrové, 

vykonával inštruktáže na MNV prostredníctvom inštruktorov, vybavoval volebné, 

bezpečnostné a cirkevné záležitosti, ako aj tlačovú agendu. 

V priebehu existencie odboru došlo k mnohým zmenám v jeho kompetenciách, 

hlavne čo sa týka presunu agendy. V roku 1950 so zmenou názvu došlo k reorganizácii a 

časť agendy prešla z I. referátu na III. referát a to agenda trestného práva správneho. 

Referát pre ľudovú správu vybavoval svoje záležitosti v štyroch oddeleniach: 1. Oddelenie 

pre ľudovú správu, 2. Všeobecné osobné oddelenie, 3. Školské osobné oddelenie a 4. 

Cirkevné oddelenie.
8
 Miesto prednostu cirkevného oddelenia nebolo v tom čase obsadené. 

Neskôr od 1. februára 1952 bola kádrová agenda ponechaná na I. referáte a veci osobné 

presunuté na III. referát pre  veci vnútorné. Táto zmena sa v praxi ukázala ako 

nevyhovujúca, nakoľko vybavovanie týchto záležitostí úzko súviselo. Povereníctvo vnútra 

úpravou zo dňa 3. augusta 1953 Zn. III/3-H-425-31/7-1953 stanovilo, že osobné veci dňom 

1.augusta 1953 prešli späť z III. referátu na I. referát s označením oddelenie práce a mzdy.  

Ďalšou zmenou v agende odboru bolo odčlenenie cirkevného oddelenia a jeho pričlenenie 

k odboru školstva a kultúry v roku 1958.   

Po ustanovení nového ONV 15. mája 1949 zastával funkciu okresného tajomníka a 

taktiež aj funkciu prednostu referátu pre všeobecné veci vnútorné Dr. Anton Pivarník.
9
 No 

už 24. októbra 1949 bol do týchto funkcií ustanovený Ján Balogh.
10

 Dňa 12. januára 1951 

prestal vykonávať funkciu tajomníka ONV a bol poverený vedením I. referátu ako 

prednosta a vybavovaním úloh na oddelení 1/I referátu ľudovej správy. Referát riadil 

                                                 
7
 SA L, ONV-L, Zápisnica zo zasadnutia rady ONV zo dňa 9. júla 1958, ONV-L, odbor organizačný, šk. 19, 

i. č. 247, ukl. Zn. OK/4-1958. 
8
 SA L, ONV-L, Zápisnica zo zasadnutia rady ONV zo dňa 21. marca 1950; ONV-L, odbor organizačný, šk. 

3, i. č. 37, ukl. zn. 180/1950. 
9
 Dr. Anton Pivarník, komisár v. s. v. vykonával na ONV v Levoči v dobe od 9. februára 1949 do 15. mája 

1949 okrem funkcie policajného trestného sudcu aj funkciu prednostu úradu ONV. SA L, ONV-L, Zápisnica 

zo zasadnutia rady ONV zo dňa 23. mája 1949. 
10

 SA L, ONV-L, Zápisnica zo zasadnutia rady ONV zo dňa 24. októbra 1949. 



7 

 

okresný tajomník a v tejto funkcii sa v ďalšom období vystriedalo niekoľko osôb – 

Jaroslav Križan, Štefan Viglaský, Štefan Korčinský, Andrej Kurák a Ján Jeremiáš. Po 

vzniku odborov bol vedúcim odboru všeobecného Štefan Korčinský. Od 1. júla 1955 sa 

stal vedúcim všeobecného odboru Ivan Hympán
11

 a v roku 1958 viedol organizačný odbor 

tajomník ONV Ladislav Sivák až do zániku ONV v roku 1960. Funkciu cirkevného 

tajomníka zastávali – Štefan Stanko (1949-1950), Jozef Drgo (1951-1952), Ján Poľanský 

(1952-1955), Jozef Drgo (1955-1957). Na odbore školstva a kultúry sa ujal funkcie 

cirkevného tajomníka na úseku cirkevných vecí Štefan Fakla. 

S presunom agendy sa primerane zvyšoval alebo ubúdal počet pracovníkov. Kým 

v roku 1951 pracovalo na odbore 23 pracovníkov a prednosta, po presune časti agendy na 

iné referáty ostalo pracovať na odbore 9 zamestnancov. Tento počet  až do konca činnosti 

odboru zostal približne rovnaký.  

 

Vývoj a dejiny fondového oddelenia  

 

Po oslobodení nebola na okresných národných výboroch organizovaná spisová 

služba jednotne. Postupovalo sa podľa vyhlášky Ministerstva vnútra  Slovenského štátu 

z roku 1939 a podľa výnosu tohto ministerstva z roku 1943 o jednotnom spisovom pláne, 

založenom na systéme vecných skupín.  

Rozdielny prístup a spôsob spisovej manipulácie odstránilo Povereníctvo vnútra, 

keď  od 1. januára 1946 zaviedlo povinne na všetkých okresných národných výboroch 

kancelársky poriadok z 30. decembra 1939. Podľa neho bola spisová služba založená na 

systéme základného čísla. Agenda sa členila na prezidiálnu, administratívnu, priestupkovú 

a účtovnú. 
12

 

Nový kancelársky poriadok bol prijatý v roku 1948 a publikovaný Povereníctvom 

vnútra pod názvom Zásady kancelárskej služby vo vnútornej správe č. 162/211-I/2-1948. 

Súčasťou smernice bol Dočasný spisový plán pre vnútornú správu, ktorý bol v platnosti od 

1.  januára 1949. Bol založený na spisových heslách a spisových značkách v rámci 

desatinnej sústavy a správa registratúry  okresného národného výboru sa aj v nasledujúcich 

obdobiach riadila internými predpismi na správu registratúry. V rokoch 1951-1954 bol 

v platnosti spisový plán vydaný Povereníctvom vnútra zn. 185-15/10-1950-II/2. Spisová 

manipulácia sa vykonávala podľa novej desatinnej sústavy. Výber písomností na trvalú 

úschovu a vyraďovanie upravovala najprv  smernica Povereníctva vnútra z 24. apríla 1952 

                                                 
11

 SA L, ONV-L, Zápisnica zo zasadnutia rady ONV zo dňa 21. januára 1956. 
12

 KUFČÁK, Emil: Okresné národné výbory ... , s. 31. 



8 

 

zn. I/1-055.9-1952/4 a neskôr z 10. augusta 1953 zn. I/1-055.6/8-1953 o vyraďovaní 

písomností na národných výboroch . 

Od 1. januára 1955 nadobudli platnosť nové smernice Povereníctva vnútra z 8. 

októbra 1954  zn. NV/3-055.0-6/10.1954. Spisy sa evidovali a vybavovali pod spisovým 

číslom, ktoré pozostávalo zo skratky názvu odboru, lomenej číselným vyjadrením 

vlastného ukladacieho znaku a posledným dvojčíslom letopočtu.  

Povereníctvo vnútra vydalo 5. decembra 1958 ďalšiu smernicu pod č. SVV/1-

10630/1958 o spisovej manipulácii na národných výboroch. Nový zoznam ukladacích 

znakov, rozšírený o podznaky, vyraďovacie znaky a lehoty uloženia bol vydaný 

v inštrukcii Povereníctva vnútra o ukladaní a vyraďovaní písomností na výkonných 

orgánoch národných výborov  24. februára 1959 pod č. SVV/1-1506/59. Tieto znaky 

a podznaky nahrádzali doterajšie znaky od 1. januára 1959 a podľa toho spisy úrad aj od 

tohto dátumu manipuloval. 

  O registratúrnom štádiu písomností sa zachovali podrobnejšie údaje z roku 1950.  

Na okresnom národnom výbore sa  záznamy evidovali v ústrednej podateľni. Úrad 

používal prezentačnú pečiatku, do ktorej podľa usmernenia referenti zapisovali značky 

podľa spisového plánu, dátum podania, značku referátu, prípadne aj oddelenia. Úrad 

v priebehu roka vykonával pre zamestnancov školenia k spisovej manipulácii. 

Oboznamoval ich so zásadami kancelárskej služby  a so systémom dočasného spisového 

plánu. V roku 1951 bol zodpovedný za organizáciu a vedenie spisovej manipulácie na 

všetkých referátoch ONV I. referát pre ľudovú správu. Všetky referáty ONV boli 

umiestnené v jednej budove v bývalom župnom dome, len oddelenie III/1(agenda štátnych 

občianstiev a matričných vecí) bola umiestnená v budove bývalého malého župného domu 

a lesné oddelenie na ONV v Spišskej Novej Vsi. Zamestnanci zodpovední za spisovú 

manipuláciu  prešli odborným školením a boli oboznámení so zásadami a štruktúrou 

spisového plánu. Zásielky od nadriadených a ústredných úradov i zásielky tajné a dôverné 

otváral okresný tajomník. Všetky zásielky boli otvárané a evidované na I. referáte a potom 

odovzdané príslušným referátom. Inštruktážnou kontrolou však bolo zistené, že na 

niektorých referátoch sa značky prideľovali chybne a povrchne, čo zapríčinilo ťažkosti pri 

vyhľadávaní spisov. Preto bolo odporúčané ONV, aby aj  pri ďalších zmenách spisových 

plánov, alebo pri prijatí nových pracovníkoch boli prevedené inštruktáže a kontroly.
13

 Od 

roku 1953 mal správu nad registratúrou v náplni práce odbor pre vnútorné veci a  

prevádzal aj školenia pre pracovníkov všetkých odborov okresného národného výboru. 

                                                 
13

 SA L, ONV-L, odbor organizačný, šk. 6, i. č. 102,  ukl. zn. I/1-055.0/1951. 



9 

 

Písomnosti v manipulačnom období 1945-1948 boli delené na prezidiálne 

a administratívne a ukladané chronologicko – numericky. Systém správy registratúry od 

roku 1949 bol decentralizovaný a každý odbor si  viedol samostatný registratúrny denník. 

Spisy sa začali ukladať podľa referátov a od roku 1954 podľa odborov a vždy podľa 

smerníc platných v jednotlivých manipulačných obdobiach. Vzhľadom na to, že sa na 

niektorých odboroch vyskytovali nedostatky vo vedení podacích denníkov a chybná 

manipulácia so spismi, zaviedla sa na ONV od 1. januára 1957 centrálna správa 

registratúry a písomnosti sa evidovali v spoločnom denníku pre všetky odbory. Celú 

spisovú manipuláciu vykonávala podateľňa a spisovňa odboru pre veci vnútorné. 

Spisy fondového oddelenia organizačného odboru boli v rokoch 1949-1953 

ukladané podľa registratúrneho resp. spisového plánu. Spisový materiál bol manipulovaný 

podľa ročníkov a v rámci ročníka podľa ukladacích znakov. No od roku 1954 boli 

podaniam prideľované registratúrne znaky iba v malej miere. Samostatne boli ukladané 

dôverné spisy, agenda predsedu ONV aj kádrová agenda – osobné spisy zamestnancov. 

Fond ONV v Levoči bol do archívu prevzatý po zrušení Okresného národného 

výboru v Levoči v priebehu júna 1960. Až do roku 1997 patril Štátnemu okresnému 

archívu v Spišskej Novej Vsi. Po vzniku Okresného archívu v Levoči bol dňa 14. marca 

1997 oddelimitovaný. Fond ONV v Levoči 1945-1960 obsahoval 122 bm. Spisy boli 

uložené v škatuliach a v pôvodných ukladacích jednotkách (šanónoch, spisových doskách 

a spisových obaloch).  

 Fondové oddelenie odbor organizačný predstavoval z tohto množstva 71 škatúľ 

(8,8 bm). Po vnútornom vyraďovaní bolo vyskartovaných 3,15 bm. Po spracovaní 

obsahuje fondové oddelenie 39 škatúľ, čo predstavuje 4,9 bm. V prírastkovej knihe je 

zaznačené pod číslom 39. 

Archívna charakteristika fondového oddelenia 

 

Archívne dokumenty fondového oddelenia odbor organizačný Okresného 

národného výboru v Levoči boli usporiadané podľa štruktúrno-chronologickej schémy 

usporiadania archívneho fondu, ktorá člení fond podľa organizačných útvarov a v rámci 

nich chronologicky. Fondové oddelenie je usporiadané nasledovne : ročník – evidencie - 

registratúrny denník - vecné skupiny spisov. Do roku 1954 je ešte spisový materiál členený 

podľa oddelení a v nich podľa ukladacích znakov. V ďalšom období sú spisy členené 

podľa agendy na všeobecné (OK), kádrové (kádr) a cirkevné (cirk).  

 

 



10 

 

Čiastkový inventár  naším usporiadaním získal nasledovnú štruktúru:  

I. Spisový materiál  

II. Osobné spisy. 

Z diplomatického hľadiska fondové oddelenie obsahuje úradné knihy a spisový 

materiál. Z úradných kníh sa zachovali evidencie pracovníkov okresného národného 

výboru, miestnych národných výborov a ich zariadení z rokov 1952 až 1958, taktiež 

evidencie členov miestnych národných výborov z okresu Levoča z rokov 1950 a 1953. 

Spisový materiál pozostáva z registratúrnych pomôcok a administratívnych spisov. 

Registratúrne denníky sa zachovali len z rokov 1955 a 1956 a index z roku 1956. Spisový 

materiál obsahuje aj množstvo personálnych písomností, lebo časť fondového oddelenia 

tvoria osobné spisy zamestnancov ONV. Doteraz nebolo fondové oddelenie odbor 

organizačný ONV v Levoči sprístupnené žiadnou archívnou pomôckou. 

Evidencie a registratúrne denníky sú zaradené na začiatku príslušného ročníka, 

pričom každý registratúrny denník tvorí jednu inventárnu jednotku, inventárnou jednotkou 

pri spisoch je jeden ukladací znak za jeden ročník. Inventárny záznam pri evidenciách a 

registratúrnych denníkoch obsahuje inventárne číslo, názov pomôcky, časový rozsah 

a číslo škatule. Inventárny záznam spisov tvorí inventárne číslo, ročník spisov, ukladací 

znak, číslo škatule, stručný obsah spisu.  

V rámci vnútorného vyraďovania boli vyčlenené písomnosti, ktorých pôvodcom 

nebol odbor organizačný, multiplikáty a archívne dokumenty bez  výpovednej hodnoty. 

Zápisnice zo zasadnutí miestnych národných výborov a výborov žien z okresu Levoča 

zasielané ONV na vedomie, u pôvodcov chýbali. Boli z fondu vytriedené a zaradené do 

príslušných archívnych fondov miestnych národných výborov spravovaných archívom. 

Spisy dôverné ukladané u pôvodcu osobitne sme inventarizovali ako ostatné archívne 

dokumenty, pretože dôverný charakter stratili. Archívne dokumenty, ktoré vznikli 

z činnosti predsedu ONV boli vytriedené a sprístupnia sa ako ďalšie fondové oddelenie. 

Osobné spisy sa u pôvodcu manipulovali osobitne podľa žiadateľov do fasciklov a 

obsahujú evidenčné listy a všetky personálne podklady zamestnancov. Táto agenda bola 

ponechaná osobitne na záver inventára, je usporiadaná abecedne a tvorí jednu inventárnu 

jednotku.  

K inventáru sú vypracované registre osôb, miest, objektov a vecný register. Čísla za 

heslami v registroch označujú číslo inventárnej jednotky, v ktorej sa spis nachádza. 

 

 

 



11 

 

Rozbor obsahu fondového oddelenia 

 

 Fondové oddelenie odbor organizačný ONV v Levoči je dôležitým prameňom pri 

štúdiu regionálnych dejín  z pohľadu vývoja orgánov verejnej moci na okresnej a miestnej 

úrovni.  Vo fonde sa nachádzajú  kádrové veci zamestnancov miestnych národných 

výborov, zamestnancov ONV, ale aj záležitosti koordinovania a inštruktážnej kontroly 

referátov, odborov a komisií ONV i podriadených MNV v okrese. Fondové oddelenie 

poskytuje údaje o reorganizáciách MNV, členoch, predsedoch a tajomníkoch. Spisy 

cirkevného oddelenia, zaujímavé pre regionálne cirkevné a politické dejiny sa zachovali 

len vo veľmi malom počte. Záujemcovia o politické dejiny tu nájdu informácie k voľbám 

v rokoch 1954 a 1957 do národných výborov v obciach okresu Levoča, do Národného 

zhromaždenia a SNR, ako aj ich výsledky. Fondové oddelenie obsahuje aj spisy týkajúce 

sa dobrovoľného vysťahovania z okrajových obcí vojenského obvodu Javorina a záležitosti 

umiestňovania, riadenia a personálneho zabezpečovania archívov.  

 

Protokolárny záznam o vypracovaní inventára 

 Fondové oddelenie bolo sprístupnené podľa projektu schváleného  odborom 

archívov a registratúr MV SR 18. 06. 2015 pod č. SVS-OAR1-2015/017221-002. 

Čiastkový inventár vypracovala a vyhotovila v programe Bach-Inventáre odborná 

pracovníčka Štátneho archívu v Prešove, špecializované pracovisko Spišský archív 

v Levoči, Mgr. Slávka Sámelová v roku 2018. Vypracovala k nemu úvod a registre.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Zoznam použitých skratiek 
 

 

čsl.  československý 

ČSR  Československá republika 

DMSK  Dočasná miestna správna komisia 

DOSK  Dočasná okresná správna komisia 

JRD  Jednotné roľnícke družstvo 

KNV  Krajský národný výbor 

KSS  Komunistická strana Slovenska 

MDD  Medzinárodný deň detí 

MDŽ  Medzinárodný deň žien 

MNV  Miestny národný výbor 

MSK  Miestna správna komisia 

NV  národné výbory 

NZ  Národné zhromaždenie 

ONV  Okresný národný výbor 

OÚNZ  Okresný ústav národného zdravia 

RD  rodinný dom 

ROH  Revolučné odborové hnutie 

SNB  Zbor národnej bezpečnosti 

SNP  Slovenské národné povstanie 

SNR  Slovenská národná rada 

ÚV KSČ Ústredný výbor Komunistickej strany Československa 

VOSR  Veľká októbrová socialistická revolúcia 

VŽ  Výbor žien 

ZSSR  Zväz sovietskych socialistických republík 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

I. Spisový materiál 

 

 1949 

  

 Spisy 

 Inv. č. Časový rozsah UZ     Č. škat. 

 1 1949  160     1 
 Nové úlohy národných výborov  - I. časť. 

 

 2 1949  160     1 
Zápisnica o odovzdaní úradu Dočasnej okresnej správnej komisie novému 

prednostovi úradu z 29. februára 1949; zápisnica o ustanovení nového Okresného 

národného výboru zo 16. mája 1949; nezákonné zmeny v členstve ONV; zloženie 

pléna a rady ONV v Levoči; zriadenie komisií pri DOSK v Levoči; predkladanie 

zápisníc o plenárnych zasadnutiach a schôdzach rady ONV na KNV. 

 

 3 1949  171    1 
Označenie obcí miestnymi orientačnými tabuľami; premenovanie ulíc, námestí 

alebo štvrtí menom J. V. Stalina; Konvent Milosrdných bratov v Spišskom 

Podhradí - zmena názvu na Starobinec Milosrdných bratov. 

 

 4 1949  173    1 
Prevádzanie zmien v osobách funkcionárov a členov MNV a ONV - postup; 

kontrola zápisníc Miestnej správnej komisie v Levoči; rozpustenie a ustanovenie 

Dočasnej miestnej správnej komisie v Spišskom Podhradí následkom zlúčenia obce 

Spišské Podhradie a obce Spišská Kapitula; Dočasná miestna správna komisia v 

Levoči - doplnenie členstva; Obec Oľšavica - návrh na menovanie novej Dočasnej 

miestnej správnej komisie; Obec Dvorce - pozbavenie funkcie predsedu Dočasnej 

miestnej komisie - výhrady; Obec Domaňovce - zmena predsedu Miestnej správnej 

komisie; zápisnice o odovzdaní vedenia Obvodného úradu MSK v Spišskom 

Hrhove a v Spišskom Štvrtku; Obec Iliašovce - návrh Miestnej organizácie KSS na 

zmenu funkcionárov obce; revízia Obvodného úradu v Toryskách a k tomu 

patriacich obcí; Tomáš Griger, predseda MNV vo Vyšných Repašoch - žiadosť o 

uvoľnenie z funkcie predsedu MNV. 

 

 5 1949  181 1 
Miestna správna komisia v Studenci - žiadosť o pridelenie budovy pre verejnú 

práčovňu; umiestnenie stanice SNB v Levoči do budovy Okresného súdu. 

 

 



14 

 

 6 1949  182 1 
Vestník katolíckeho duchovenstva - vydávanie pre potreby duchovnej správy. 

 

 7 1949  183 1 
Vyčlenenie obce Iliašovce z obvodu úradu MNV v Levoči; organizačná zmena 

matričného obvodu Levoča a Spišská Nová Ves - okolie; organizácia štátnej správy 

na úseku cirkevných a kultových vecí na ONV. 

 

 8 1949  191 1 

Zriadenie klubovne pre zamestnancov závodnej skupiny ROH pri Dočasnej 

Okresnej správnej komisii v Levoči. 

 

 9 1949  192 1 
Úprava právnych pomerov verejných zamestnancov, ktorí zostali v čase neslobody 

na území obsadenom cudzou mocou - obežník; Alexius Felber - povýšenie na 

hlavného lesného komisára. 

 

 10 1949  193 1 

Štátno-politické školenie zamestnancov III. a IV. služobnej triedy - zoznam 

zamestnancov na ONV a MNV z okresu Levoča. 

   

 11 1949  194 1 
Plán práce na IV. štvrťrok 1949 pre ONV v Levoči - referát bezpečnostný; popis 

práce zamestnancov ONV v Levoči podľa referátov. 

 

 12 1949  196 1 

ONV v Levoči - nedostatočné personálne obsadenie - náprava; zoznamy 

zamestnancov ONV v Levoči a podriadených MNV; zoznamy štátnych 

zamestnancov na ONV v Levoči podľa referátov a na obvodných úradoch MNV v 

okrese; zoznamy samosprávnych zamestnancov na obvodných úradoch MNV. 

 

 13 1949  213 1 
Prehľad o počte voličov v okrese, zapísaných vo voličských zoznamoch. 

 

 14 1949  215 1 
Štátna nespoľahlivosť - doplnenie smerníc; preverenie štátnej spoľahlivosti. 

 



15 

 

 15 1949  224 1 
Škody spôsobené Banderovcami - náhrady. 

 

 16 1949  225 1 
Michal Pastier  a Jaromír Klaučo - vyznamenanie Rádom 25. februára 1948. 

 

 17 1949  275 1 
Zápisnice miestnych národných výborov v okrese Levoča o menovaní matrikárov a 

ich zástupcov. 

   

 18 1949  281 1 
Imrich Gajdoš, Levoča - povolenie na vysťahovanie do Izraela a prepustenie z 

brannej povinnosti; zoznam brancov narodených v roku 1930 za mesto Levoča. 

 

 19 1949  368 1 
Krajské archívy - zriadenie; udelenie súhlasu k premiestneniu archívov Spišskej 

župy a aj registratúry bývalého Okresného úradu. 

 

 20 1949  371 1 
Zoznam osôb, ktoré podpísali Ohlas slovenských a českých katolíkov k veriacim. 

 

 21 1949  502 1 
Plán potreby pracovníkov vo verejnej správe na rok 1950. 

 

 22 1949  505 1 
Výstavba závodu ľahkej konfekcie v Levoči - oznámenie o pláne. 

 

 23 1949  525 1 
Premiestnenie Slovenskej Tatra banky zo Spišského Podhradia do Levoče. 

 

 24 1949  603 1 
Mesto Levoča - predaj pozemku v katastri obce Torysky Ondrejovi Jarošíkovi. 

 

 



16 

 

 25 1949  612 1 
Okresný prehľad poľnohospodárskych závodov a ich pracovníkov. 

   

 26 1949  614 1 
Zistenie potreby výpomocných pracovníkov - brigádnikov na nárazové špičkové 

práce poľnohospodárske v roku 1949; vyhláška k pracovným zmluvám pre sezónne 

poľnohospodárske robotníctvo na rok 1949. 

 

 

 1950 

  

 Spisy 

 

 27 1950  103 2 
Smernice pre vykonávanie revízií, kontrol a inštruktáží národných výborov; 

smernice pre vykonávanie inštruktážnych kontrol ONV ako I. stupňových 

policajných trestných súdov; kontrolná a inštruktážna činnosť na národných 

výboroch - zabezpečenie účelnosti; zoznam pracovníkov, ktorí prevádzajú kontroly  

a inštruktáže na podriadených národných výboroch; zápisnica o kontrole činnosti 

kontrolných a inštruktážnych orgánov ONV v Levoči; zápisnica z previerky 

pracovísk a na jednotlivých referátoch ONV v Levoči na príkaz KNV; zápisnica o 

inštruktážnej kontrole MNV v Poprade, vykonanej KNV v Košiciach a kontrolnými 

orgánmi ONV Poprad, Kežmarok, Spišská Nová Ves a Levoča; zápisnica z porady 

na ONV o účtovnej a pokladničnej službe na MNV a ONV; inštruktážne kontroly 

na miestnych národných výboroch okresu Levoča - Abrahámovce-Pikovce, 

Bijacovce, Baldovce, Beharovce, Dravce, Dlhé Stráže, Doľany, Dvorce, Granč-

Petrovce, Harakovce, Klčov, Kurimany, Levoča, Nemešany, Nižné Repaše, 

Studenec, Spišský Hrhov, Spišský Štvrtok, Torysky a Uloža. 

 

 28 1950  115 3 
Hovory s ľudom - vyhodnotenie; prieskum miestnych národných výborov v 

českých zemiach - vyhodnotenie; zápisnica z mimoriadnej schôdze tajomníkov 

MNV na ONV v Levoči; výkazy splnených individuálnych a kolektívnych 

záväzkov zamestnancov ľudovej správy k IX. zjazdu KSS; záväzky k IX. zjazdu 

KSS - referátov ONV v Levoči, ľudovej správy a zamestnancov ONV. 

 

 29 1950  129 3 
Revidovanie súdov a prokuratúr - správa. 

 

 30 1950  140 3 
"Mládež vedie obec" - akcia pripravovaná KNV v Košiciach. 



17 

 

 31 1950  142 3 
Zápisnice rady KNV v Košiciach; návrh na zriadenie Krajskej osvetovej komisie a 

na organizáciu osvetovej služby v kraji. 

 

 32 1950  145 3 
Inštruktážna činnosť členov rady KNV v okresoch; zmena v rozdelení okresov 

členom rady KNV ako inštruktorov ONV. 

 

 33 1950  162 3 

Odvolanie členov ONV z funkcií; zmeny členov ONV v Levoči; zoznam členov 

pléna a rady ONV v Levoči; zápisnice rady a pléna ONV - predkladanie; zápisnica 

o priebehu previerky práce členov rady ONV v Levoči; členovia pléna ONV - 

zapojenie do aktívnej práce v ľudovej správe; zasadanie rady ONV - nedostatky; 

zápisnica zo schôdze dôverníkov OMVK. 

 

 34 1950  171 3 
Pomenovanie ulíc a verejných priestranstiev menom prezidenta republiky - závady. 

 

 35 1950  172 3 
  

Obec Vyšný Slavkov - ponechanie v okrese Levoča. 

 

 36 1950  173 4 
Smernice pre zrušenie miestnych a obvodných úradov MNV; likvidácia obvodných 

úradov MNV v okrese - správa; správy o likvidácii obvodných úradov MNV v 

okrese Levoča na základe vládneho nariadenia č. 19/1950 Zb.; zápisnica o 

likvidácii úradu MNV v Levoči z 12. júna 1950; zápisnice o likvidácii obvodných 

úradov v okrese Levoča - Bijacovce, Levoča, Spišský Hrhov, Spišské Podhradie, 

Spišský Štvrtok a Torysky; likvidácia obvodných úradov - odstránenie tabúľ; 

zápisnice o odovzdaní a prevzatí vedenia obvodného úradu MSK - v Spišskom 

Hrhove a v Toryskách; voľba nových miestnych tajomníkov na MNV v Levoči a v 

Spišskom Podhradí; obsadenie miest obvodných tajomníkov v sídelných obciach; 

MNV v Spišskom Štvrtku - schválenie členov navrhnutých na kandidátke; MNV v 

Oľšavici - zmena v členstve MNV; MNV v Levoči - odovzdanie vedenia kancelárie 

predsedu; MNV v Toryskách- rozdelenie referátov po reorganizácii MNV; správa 

krajského inštruktora o reorganizácii MNV v okrese; správa o reorganizácii MNV v 

okrese Levoča; predsedovia MNV - zvolanie slávnostných verejných schôdzí; 

uznesenia z I. krajskej konferencie členiek národných výborov a z krajskej 

pracovnej porady miestnych obvodných a okresných tajomníkov v Košiciach; 

združovanie MNV - správa; zriadenie nového matričného obvodu po likvidácii 

obvodného úradu MNV v Levoči; zoznamy členov zreorganizovaných MNV v 

obvode Spišské Podhradie - MNV Baldovce, Jablonov, Katúň, Lúčka, Ordzovany, 



18 

 

Pavľany, Spišské Podhradie a Studenec; záznamy z prevedenej reorganizácie MNV 

okresu Levoča - obce Abrahámovce - Závada (38 obcí).  

 

 37 1950  180 3 
Informačné správy o činnosti referátov ONV v Levoči; správy o činnosti 

jednotlivých referátov ONV za obdobie od 1. januára 1950 do 24. apríla 1950; 

správa o stave referátov na ONV v Levoči; príslušnosť referátov národných 

výborov k vybavovaniu agendy, prenesenej z Fondu národnej obnovy; prehľad 

právnych predpisov týkajúcich sa agendy v pôsobnosti III. referátu pre vnútorné 

veci a bezpečnosť; doplnenie referátov ONV o bývalých zamestnancov obvodných 

úradov (notárov); reorganizácia I. a III. referátu ONV v Levoči; zápisnica o 

odovzdaní agendy prednostu referátu pre vnútorné veci a bezpečnosť ONV v 

Levoči; zápisnica z príležitosti odovzdania priestupkovej agendy I. referátu Dr. 

Antonovi Pivovarníkovi; zápisnica vo veci odovzdania priestupkovej agendy 

policajného trestného súdu III. referátu ONV; zápisnica o odovzdaní agendy 

dopravnej z bezpečnostného referátu hospodárskemu referátu; zápisnica o 

odovzdaní agendy na bezpečnostnom referáte ONV v Levoči; ONV v Levoči - 

zaistenie riadneho chodu úradu a jeho personálne a technické vybavenie; 

dobudovanie finančných referátov po stránke organizačnej a personálnej; 

splnomocnenie Okresného veliteľstva národnej bezpečnosti na samostatné 

vybavovanie časti agendy I. a III. referátu ONV; zápisnica z revízie zásobovacej a 

vyživovacej agendy na ONV, X. referáte; zrušenie Okresných úradov ochrany 

práce a prevzatie agendy Okresnými národnými výbormi; zápisnica o reorganizácii 

ONV a personálneho obsadenia jednotlivých referátov a Opatrenie ONV č. 160-

21/8-1950-I/1 o organizácii a spôsobe činnosti ONV v Levoči.  

 

 38 1950  181 3 
Reorganizácia MNV - umiestnenie a vybavenie úradných miestností; zabezpečenie 

objektov pre školenie pracovníkov verejnej správy a využitie kaštieľov pre 

opustené deti. 

 

 39 1950  185 3 
Zápisnica vo veci premiestnenia Liptovského archívu z Levoče do Žiliny; 

manipulácia osobných spisov  na KNV a ONV. 

 

 40 1950  193 3 
Inštruktážne školenia referentov MNV - správa; školenie kancelárskych síl MNV so 

zreteľom na novú organizáciu MNV. 

 

 41 1950  194 3 
Plány práce obvodných tajomníkov MNV okresu Levoča na IV. štvrťrok 1950; 

rozvrh práce na referáte pre vnútorné veci a bezpečnosť. 



19 

 

 42 1950  195 3 
Prevod zamestnancov pôdohospodárskeho referátu do nových platových tried 

podľa vládneho nar. č. 210/1947; vládne nariadenie a odmena za prácu nadčas v 

štátnej správe a smernice pre posudzovanie podmienok nároku na ňu; vládne 

uznesenie o výkonnostných odmenách štátnym a iným zamestnancom; výplata 

služobných príjmov verejným zamestnancom so zreteľom na pripravovanú novú 

platovú úpravu; návrh na určenie výšky základného platu zamestnancov v IX. 

Platovej triede podľa novej platovej úpravy. 

 

 43 1950  196 3 

Evidencia zamestnancov obvodných úradov MNV v okrese Levoča; evidenčné listy 

členov miestnych národných výborov v okrese Levoča: Abrahámovce - Uloža; plán 

pracovných síl v administratíve MNV; plánovanie pracovných síl v ľudovej správe 

na rok 1951; zoznam zamestnancov ONV v Levoči; revízia ONV v Levoči v 

personálnych otázkach; zoznamy zamestnancov ONV v Levoči podľa referátov; 

prehľad o stave technických síl vykonávajúcich technické práce v správnych 

orgánoch; plánovanie pracovných síl na ONV; plán potreby upratovačiek na ONV 

v Levoči na rok 1950. 

 

 44 1950  197 3 

Zápisnica zo zadržania tajného udania proti notárovi z Borše; nesvedomitá práca 

zamestnancov ONV - výstraha; štátni a verejní zamestnanci - opatrenia na 

zamedzenie protištátnej činnosti; Ján Brincko, kancelársky oficiant - disciplinárne 

pokračovanie pre účasť na Levočskej vzbure; disciplinárne pokračovanie: Ján Ľach, 

prednosta notárskeho úradu v Spišskom Hrhove a Pavol Fedák, horár. 

 

 45 1950  198 3 
Štefan Bernáth, Spišské Podhradie - vykonávanie funkcie člena pléna ONV a 

referenta X. referátu; Jozef Pavelčák, účtovník - preloženie na prechodnú dobu na 

finančný referát ONV v Trebišove; Ondrej Pupenko a manželka Malvína - 

prepustenie z ONV v Levoči. 

 

 46 1950  213 5 
Úprava stálych voličských zoznamov; okresný prehľad o počte voličov vo 

voličských zoznamoch; hlásenie o počte voličov za MNV v Levoči; voličské 

zoznamy za Obvodný úrad MNV - v Bijacovciach, Levoči, Spišskom Podhradí, 

Spišskom Hrhove, Spišskom Štvrtku a Toryskách. 

 

 47 1950  215 5 

Národná, štátna a ľudovo-demokratická spoľahlivosť osôb nemeckej národnosti. 

 



20 

 

 48 1950  216 5 

Vyšetrenie Nemcov, ktorí nepodali žiadosť o vrátenie čsl. štátneho občianstva; 

udeľovanie čsl. štátneho občianstva sovietskym štátnym občanom. 

 

 49 1950  218 5 
Návrh zákona o zrušení meštianskych práv v mestských štatútoch. 

 

 50 1950  219 5 
Osoby zdržujúce sa v cudzine, ktoré vyvíjajú protištátnu činnosť. 

 

 51 1950  221 5 
Kontrola prípravných práce na ONV spojených s národným sčítaním - zápisnica. 

 

 52 1950  225 5 
Ján Buček a Ján Bučák, Bijacovce - vyznamenanie in memoriam účastníkov SNP. 

 

 53 1950  251 5 

Zápisnica z valného zhromaždenia Dobrovoľného hasičského zboru v Brutovciach.  

  

 54 1950  264 5 
Odpisy úradných dokladov o pracovnom pomere odsunutých Nemcov - zasielanie 

do cudziny.  

 

 55 1950  267 5 
Oslavy 1. mája 1950 - pokyny; oslavy 33. výročia Veľkej októbrovej revolúcie - 

správa; akcia "Vojenské Vianoce" - správa o výsledku; Deň Československej 

armády - správa o prevedení osláv v okrese. 

 

 56 1950  268 5 
Osnova trestného zákona správneho - dôvodová správa; priestupky cenové, 

vyživovacie a zásobovanie, spáchané do 30. 9. 1949 - odpustenie. 

 

 57 1950  272 5 
Sobášne obrady a prejavy predsedov NV pri sobáši. 



21 

 

 58 1950  275 5 
Zoznam osôb oprávnených overovať úradné listiny na ONV v Levoči. 

 

 59 1950  279 5 
Zadeľovanie bývalých notárov na okresy a kraje - odporúčanie. 

 

 60 1950  352 5 
Žiadosť o pridelenie miestností na zriadenie kancelárie, čitárne a klubovne pre Zväz 

priateľov ZSSR v Thurzovom dome v Levoči (Pôdohospodársky archív ). 

  

 61 1950  355 5 
Rozposlanie brožúry "Proces proti velezradným fabrikantom a zapredancom"; 

Ľudový referent - inštruktážny časopis pre pracovníkov ľudovej správy; aktív 

predsedov MNV z okresu Levoča a distribúcia brožúr a plagátov pri príležitosti 

Dňa národných výborov - prip. plagát. 

 

 62 1950  368 5 
Ponechanie Oblastnej pobočky Pôdohospodárskeho archívu v Thurzovom dome v 

Levoči; výzva Oblastnej pobočky Pôdohospodárskeho archívu na spoluprácu z 

radov historických pracovníkov Spiša. 

 

 63 1950  371 5 
Zloženie sľubu svätiaceho biskupa Dr. Martina Kneberiho v Spišskej Kapitule; 

inventár kostola jezuitského rádu v Levoči odovzdávaného do správy a užívania 

Rímskokatolíckeho farského úradu v Levoči; žiadosť o dosadenie 

rímskokatolíckeho farára na faru v Spišskom Štvrtku. 

 

 64 1950  373 5 
Oznamy v kostoloch - stanovisko evanjelického a. v. generálneho biskupského 

úradu. 

 

 65 1950  378 5 
Vystúpenie z cirkvi - využitie možnosti. 

 

 66 1950  477 5 
Cintoríny, hroby a pomníky padlých - dôstojná úprava. 

 



22 

 

 67 1950  433 5 
Mesto Spišské Podhradie - stavba hokejového ihriska. 

 

 68 1950  453 5 
Akčný program Družiny vojnových poškodencov - zaslanie. 

 

 69 1950  465 5 

Hospodárenie s vojenskými bytmi a bytmi Zboru národnej bezpečnosti. 

 

 70 1950  474 5 

Nábor pracovných síl do baní zo zamestnancov ONV. 

 

 71 1950  480 5 
Národné poistenie predsedov a referentov národných výborov - správa. 

 

 72 1950  502 5 

Okresná plánovacia služba - zabezpečenie jej činnosti; plán pracovných síl pre 

ONV v Levoči; návrh plánu pracovných síl v ľudovej správe na rok 1951 - za ONV 

v Levoči a Miestne národné výbory v okrese Levoča. 

 

 73 1950  504 5 
Prípravy žatevných prác v okrese Levoča. 

 

 74 1950  521 5 
Hradisko - zápisnica z mimoriadneho valného zhromaždenia bývalých urbárskych 

spolumajiteľov obce a voľba nových orgánov. 

  

 75 1950  522 5 
Uskladnenie strojov na JRD a strojnotraktorových staniciach – hlásenie. 

 

 76 1950  531 5 
Revízia zásobovacej a vyživovacej agendy na ONV v Levoči. 

 

 



23 

 

 77 1950  569 5 

Zisťovanie ríšskonemeckého nepriateľského majetku v ČSR pre účely reparačné. 

 

 78 1950  596 5 
Súkromné tehelne - preberanie do komunálnych podnikov. 

 

 79 1950  601 5 
Menovanie zmocnencov pre jarné práce v Košickom kraji. 

 

 80 1950  616 5 
Zápisnica o kontrole výkupu základných mechanizačných prostriedkov napísané na 

ONV pôdohospodárskom referáte. 

 

 81 1950  681 5 

Kontrola vyúčtovania potravinových lístkov na Obvodnom úrade MNV v 

Toryskách; revízia manipulácie s potravinovými lístkami na Obvodnom úrade 

MNV v Spišskom Štvrtku. 

 

 82 1950  712 5 
Správa o výsledku plnenia 5 ročného plánu v stavebníctve. 

  

 83 1950  716 5 

Vybavovanie vyvlastňovacej agendy zamestnancom právnej služby ONV; 

vyvlastňovanie pozemkov vdovy Margity Abrányiovej a Židovskej náboženskej 

obce pre novostavbu Ústavu slepcov v Levoči. 

 

 84 1950  720 5 

Úľava železničných zamestnancov od pracovných brigád národných výborov. 

 

 85 1950  725 5 
Nesúhlas obce Pavľany s telefonizáciou obce. 

 

 86 1950  816 5 
Správa o kontrole KNV vykonanej na vyrubovacom oddelení finančného referátu 

ONV v Levoči. 



24 

 

 87 1950  832 5 
Výsledky štátneho hospodárenia za mesiac január a február 1950 v kapitole 

vnútorná správa. 

 

 88 1950  847 5 
Revízia hospodárenia obce Spišský Štvrtok. 

 

 89 1950  851 5 
Štátny rozpočet neinvestičných výdavkov na rok 1951 v kapitole vnútorná správa. 

   

 

 1951 

  

 Spisy 

 

 90 1951  I/1-042.1 6 

Reorganizácia MNV - závady pri likvidácii obvodných úradov. 

 

 91 1951  I/1-042.3 6 
Zápisnice zo zasadnutí rád miestnych národných výborov z príležitosti zapojenia 

mládeže do ľudovej správy. 

 

 92 1951  I/1-042.3 6 
Organizácia a rozvrh práce ONV v Levoči na rok 1951; opatrenia predsedu ONV v 

Levoči o organizácii a spôsobe činnosti ONV. 

 

 93 1951  I/1-042.7 6 
Usporiadanie aktívov pracovníkov KNV, ONV a MNV; usporiadanie vzornej 

konferencie dôverníkov ľudovej správy na MNV v Levoči. 

 

 94 1951  I/1-048.8 6 
Inštruktážna kontrola na ONV v Levoči - odstránenie nedostatkov; zápisnica z 

kontroly KNV na ONV v Levoči; úlohy pre kontrolné oddelenie pri inštruktážnych 

kontrolách; zápisnice z inštruktážnych kontrol na MNV - v Beharovciach, 

Bijacovciach, Dlhých Strážach, Dravciach, Domaňovciach, Nemešanoch, Nižných 

Repašoch, Spišskom Hrhove, Uloži a vo Vyšnom Slavkove.  



25 

 

 95 1951  I/1-051.3 6 
Zaktivizovanie činnosti Klubu komunistov pri rade ONV v Levoči. 

   

 96 1951  I/1-052.2 6 

Príprava zasadnutia rady ONV v Levoči spoločne s radami MNV. 

 

 97 1951  I/1-052.3 6 
Správy o činnosti finančného, hospodárskeho, technického referátu a referátu 

vnútorného obchodu a výživy ONV na I. štvrťrok 1951. 

 

 98 1951  I/1-052.6 6 
Zápisnica z mimoriadneho zasadnutia predsedníctva okresného akčného výboru a 

zástupcov masových organizácií; zasadnutia pléna MNV všetkých obcí okresu 15. 

mája 1951 - správa; zápis z celoslovenskej konferencie predsedov KNV a ONV v 

Bratislave; zápisnica zo zasadnutia preverovacej komisie pri ONV v Levoči. 

 

 99 1951  I/1-053.1 6 
Zmena členstva MNV v Levoči; zápisnica o odovzdaní agendy vedenia referátu pre 

vnútorný obchod a výživu na ONV v Levoči; Ondrej Ondrejčák a Ladislav 

Majerský - pozbavenie členstva v ONV - výmer; obsadenie referátov na ONV v 

Levoči - zoznam; správa o členoch NV v okrese Levoča; MNV v Baldovciach - 

zmena v osobe predsedu MNV a finančného referenta. 

 

 100 1951  I/1-054.1 6 
Vyhláška o zavedení návštevných dní na ONV v Levoči - prip. plagáty. 

 

 101 1951  I/1-054.2 6 
Zavedenie žurnálnej služby v štátnych úradoch. 

 

 102 1951  I/1-055.0 6 
Úradný záznam o inštruktážnej kontrole v spisovej manipulácii na ONV v Levoči. 

   

 103 1951  I/1-055.7 6 
Školenie zamestnancov ONV v spisovej manipulácii a nových metódach práce v 

ľudovej správe. 

 



26 

 

 104 1951  I/1-055.8 6 
Zápisnica z komisionálnej porady vo veci umiestnenia Oblastnej pobočky 

Pôdohospodárskeho archívu v Thurzovom dome. 

 

 105 1951  I/1-072.3 6 

Zápisnica z porady zástupcov ONV v Levoči a Roľníckeho spotrebného družstva 

vo veci odstránenia nedostatkov v zásobovaní; machinácie s "V" bodmi v 

predajniach - vyšetrovanie. 

 

 106 1951  I/1-170 6 

Adaptácie a novostavby maštalí JRD - pokyny. 

 

 107 1951  I/1-193.6 6 
Skonfiškovaný dom na Košickej ulici č. 11 v Levoči po bývalom majiteľovi Dr. 

Kolomanovi Hritzovi - prenechanie v trvalej držbe KSS v Levoči. 

 

 108 1951  I/1-214.3 6 
Štefan Báňay, Levoča - vrátenie duplicitného vyznamenania Slovenského 

národného povstania. 

 

 109 1951  I/1-284.1 6 
Príprava manifestačného nástupu brancov k odvodom. 

  

 110 1951  I/1-377.4 6 
Vydavateľstvo Pravda - zaslanie plagátov propagujúcich stranícku tlač - prip. 4 ks 

plagát; zaslanie plagátov pre miestne národné výbory o preradení administratívnych 

zamestnancov do výbory – prip. plagát. 

 

 111 1951  I/1-379 6 
Krajské aktívy mládeže, pracujúcej v ľudovej správe. 

 

 112 1951  I/1-400 6 
Kádrové posudky - Jaroslav Križan, bývalý tajomník ONV v Levoči; Dr. Jozef 

Kladný-Schön, bývalý okresný lekár na ONV v Levoči. 

 



27 

 

 113 1951  I/1-405.0 6 
Lánska akcia - nedostatky za okres Levoča. 

 

 114 1951  I/1-406.1 6 
Záznam zo schôdze komisie KNV pre pomoc pri výstavbe Trate družby. 

 

 115 1951  I/1-416.8 6 
Zápisnica o previerke práce členov rady ONV v Levoči. 

 

 116 1951  I/1-421.3 6 

MNV v Levoči - voľba tajomníka. 

 

 117 1951  I/1-421.7 6 

Preradenie zamestnancov zo závodu ZORNICA, Levoča do verejnej správy; 

dodatok k smerniciam vládnej komisie pre prevod administratívnych zamestnancov 

do produktívnej práce. 

   

 118 1951  I/1-422.0 6 

Zaradenie miestnych tajomníkov a vedúcich zamestnancov administratívy MNV vo 

väčších obciach do pracovných tried. 

 

 119 1951  I/1-432 6 
Výkaz členov rady ONV v Levoči - národné poistenie. 

 

 120 1951  I/1-621.5 6 
Zápisnica z porady o príprave jesenných poľných prác na JRD a v súkromnom 

sektore. 

 

 121 1951  I/1-718.0 6 
Hlásenie o plnení plánu 5 M - úprava obcí okresu Levoča. 

 

 122 1951  I/1-810.9 6 
Príspevok do Jednotného fondu pracujúcich - zoznam zamestnancov ONV. 

 



28 

 

 123 1951  I/2-102.2 6 
Príprava na plnenie plánu pracovných síl v ľudovej správe na rok 1952 pre okres 

Levoča. 

 

 124 1951  I/2-421.0 6 
Smernice o evidencii nezvestných zamestnancov. 

 

 125 1951  I/2-422.0 6 
Zamestnanci zaradení do IX. pracovnej triedy - nezrovnalosti v určovaní výšky 

základných platov - zoznam. 

   

 126 1951  I/2-428 6 
Zoznamy zamestnancov ONV a MNV v okrese s uvedením osobných dát. 

 

 127 1951  I/2-429 6 
Odznaky pre predsedov ONV a MNV - pokyny. 

 

 128 1951  I/2-473.1 6 
Okresní lekári - úprava základného platu. 

 

 

 1952 

  

 Evidencie 

 

 129 1952  7 

 

 Evidencia zamestnancov ONV a MNV v okrese Levoča. 
 
 

 Spisy 

 

 130 1952  I/1-042.1 7 
Miestny národný výbor v Dvorciach - rozpustenie MNV z dôvodu presťahovania 

obce. 

  



29 

 

 131 1952  I/1-042.3 7 
Zmeny vo vnútornej organizácii referátov ONV v Levoči. 

 

 132 1952  I/1-042.6 7 
Situačná správa o stave miestnych tajomníkov v okrese; správa o činnosti 

tajomníkov MNV v okrese Levoča. 

 

 133 1952  I/1-042.9 7 
Správa o aktívoch pracovníkov ľudovej správy v okrese Levoča a vyhodnotenie 

budovateľských programov obcí. 

 

 134 1952  I/1-045.1 7 
Obec Abrahámovce - zápisnica o odovzdaní obce do správy ONV Kežmarok. 

 

 135 1952  I/1-048.3 7 
Riadenie národných výborov - pripomienky a návrhy ku kritike činnosti ONV. 

 

 136 1952  I/1-051.3 7 
Zápisnica z okresného aktívu výborov žien pri MNV. 

 

 137 1952  I/1-052.3 7 
Správa na poradu predsedov ONV na KNV v Košiciach o činnosti ONV v Levoči. 

 

 138 1952  I/1-052.6 7 
Zápisnice z porád predsedov a tajomníkov NV na ONV za rok 1952. 

   

 139 1952  I/1-053.0 7 
Evidencia členov pléna a rady MNV a predsedov v okrese Levoča; prieskum 

triedneho zloženia členov a funkcionárov NV a zamestnaneckého aparátu - návrhy 

na zlepšenie kvality kádrov. 

 

 140 1952  I/1-053.1 7 
Výmer o odvolaní Ladislava Novotu, člena MNV v Levoči; MNV Levoča - 

odvolanie členov pléna MNV; ONV v Levoči - zmena členstva pléna ONV; 

zápisnice o reorganizácii MNV v Studenci a Abrahámovciach; zápisnica z voľby 

predsedu MNV v Buglovciach; Mikuláš Babej, predseda MNV v Toryskách - 



30 

 

odvolanie z funkcie; žiadosti o reorganizáciu MNV v Pavľanoch a vo Vyšnom 

Slavkove.  

 

 141 1952  I/1-053.6 7 
Školenie predsedov MNV v okrese Levoča - vyhodnotenie. 

 

 142 1952  I/1-102.2 7 
Plánovanie počtov tajomníkov MNV I. a II. kategórie. 

 

 143 1952  I/1-155 7 
Zápisnica z príležitosti kontroly uzávierky v Okresnom pohostinskom komunálnom 

podniku v Levoči. 

 

 144 1952  I/1-372.3 7 
Vyhodnotenie akcie " Mierové besedy so ženami" v okrese Levoča. 

 

 145 1952  I/1-379 7 
Usporiadanie verejných schôdzok žien za účelom ustanovenia Výborov žien pri 

MNV - pokyny; správa ONV o prípravách k voľbám Výborov žien pri miestnych 

národných výboroch; hlásenie o činnosti Výborov žien v okrese Levoča; Výbory 

žien pri MNV - hlásenie o národnostnom a sociálnom zložení. 

  

 146 1952  I/1-401 7 
Výpis z uznesenia aktívu predsedov závodných rád a členov predsedníctva 

Okresnej odborovej rady v Levoči; správa o činnosti Závodnej rady skupiny ROH 

pri ONV v Levoči. 

 

 147 1952  I/1-416.1 7 
Štátny internát pre slepcov v Levoči a Okresný výbor Československého zväzu 

hasičstva v Levoči - záväzky k 8. výročiu SNP.  

 

 148 1952  I/1-416.6 7 
Miestny národný výbor v Pavľanoch - oznámenie o absencii pracovníčky úradu. 

 

 149 1952  I/1-505 7 
Miestny národný výbor v Dlhých Strážach - výzva na súťaž v dodávke vajec. 



31 

 

 150 1952  I/1-724.5 7 

Miestny národný výbor v Lúčke - oznámenie o zastavení premávky pre poškodený 

most Lúčka - Pavľany. 

   

 1953 

  

 Evidencie 

 

 151 1953  7 

 

 Evidencia zamestnancov ONV a MNV v okrese Levoča. 

 

 152 1953  7 

 

 Evidencia členov MNV okresu Levoča. 
 
 
 

 Spisy 

 

 153 1953  I/1-042.6 8 
Plán inštruktážnych porád tajomníkov MNV a zoznamy tajomníkov; zhodnotenie 

doterajšej činnosti miestnych tajomníkov a opatrenia na zlepšenie ich práce; správy 

o činnosti tajomníkov MNV za rok 1953; vyhodnotenie práce tajomníkov MNV - 

správa pred radu ONV.  

 

 154 1953  I/1-051.3 8 

Zápisnica z aktívu predsedníčok a členiek Výboru žien v okrese Levoča; zvolanie 

aktívov žien a nanesenie úloh zo Svetového kongresu žien v Kodani. 

 

 155 1953  I/1-052.6 8 
Zápisnice z pracovného aktívu tajomníkov MNV za rok 1953. 

 

 

 156 1953  I/1-053.0 8 
Zoznam tajomníkov MNV okresu Levoča; návod k vedeniu evidencie členov 

národných výborov. 



32 

 

 157 1953  I/1-053.1 8 
ONV v Levoči - zmena členstva; menovanie a odvolanie z členstva v pléne ONV v 

Levoči a MNV v Levoči. 

 

 158 1953  I/1-053.3 8 
Ján Repašan, Levoča - uvoľnenie pre výkon funkcie referenta pri ONV v Levoči; 

žiadosť o uvoľnenie zamestnancov závodov a podnikov pre výkon funkcie. 

 

 159 1953  I/1-135.5 8 

Súpis hospodárskych zvierat a váhový súpis hovädzieho dobytka a ošípaných - 

zápisnice z aktívu a zoznam súpisových komisií. 

 

 160 1953  I/1-155 8 
Správa Štátnej banky československej o stave komunálnych podnikov v Levoči a 

JRD okresu Levoča. 

 

 161 1953  I/1-379 8 
Okresný akčný výbor SNF v Levoči - spolupráca s ONV pri vytváraní a oživovaní 

vytvorených výborov žien; výbory žien pri MNV - propagácia v tlači a rozhlase. 

 

 162 1953  I/K-102.2 8 
Doplnenie zamestnancov finančného referátu ONV v Levoči na plánovaný stav. 

 

 163 1953  I/K-133 8 
Zoznam odborníkov s vysokoškolským a stredoškolským vzdelaním k 31. 12. 1953. 

 

 164 1953  I/K-400 8 
Správy o kádrovom zložení na referátoch ONV v Levoči za I. polrok 1953; kádrové 

posudky B - Z. 

 

 165 1953  I/K-416.7 8 
Fluktuácia pracovníkov pôdohospodárskych referátov KNV a ONV. 

 

 

  



33 

 

166 1953  I/K-418 8 
Školenie archívnych pracovníkov; školenie kontrolných orgánov a finančných 

plánovačov - vyjadrenie; výber pracovníkov na školenie: v trestnej agende správnej 

a veliteľov požiarnej ochrany; Výbory žien - výber aktivistiek na školenie. 

 

 167 1953  I/K-421.0 8 

Okresná plánovacia komisia - zoznam členov. 

 

 168 1953  I/K-421.3 8 

Návrhy na schválenie za tajomníkov - Ján Tejbus na MNV v Uloži, Michal Babiar 

na MNV v Kurimanoch, Ján Halko na MNV v Baldovciach; návrhy na schválenie - 

Otto Horváth za pracovníka III. referátu ONV, Pavol Maliňák za referenta pre 

výchovu kádrov na IX. referáte ONV, Michal Vaňa za pracovníka IX. referátu na 

ONV, MUDr. Juraj Murín za riaditeľa OÚNZ a prednostu VI. referátu ONV, Eugen 

Péchy za pracovníka III. referátu pre revíznu komisiu tlačív pri Povereníctve vnútra.  

 

 169 1953  I/K-421.7 8 

Zoznam bývalých živnostníkov zamestnaných v komunálnych podnikoch na 

vedúcich miestach - preradenie. 

   

 170 1953  I/K-421.8 8 
Návrh na uvoľnenie zamestnancov v rámci 5 % zníženia v okrese Levoča; Michal 

Garančovský, Bijacovce - žiadosť o prepustenie z ľudovej správy. 

 

 171 1953  I/4-052.3 8 
Situačná správa cirkevného oddelenia I. referátu ONV v Levoči o okrese ku dňu 17. 

septembru 1953. 

 

 

 1954 

  

 Evidencie 

 

 172 1954  8 
 Evidencia zamestnancov ONV a MNV v okrese Levoča. 
 
 
 
 



34 

 

 Spisy 

 

 173 1954  I/1-023 8 
Celonárodná diskusia k návrhom zákonov o národných výboroch -správa o 

priebehu v okrese; zápisnice a správy MNV a závodov v okrese z celonárodnej 

diskusie k návrhom zákonov o NV. 

 

 174 1954  I/1-042.2 8 

ONV v Levoči - zriadenie stálych komisií. 

   

 175 1954  OK-042.3 8 
Smernice k prevedeniu systemizácie odborov a správ NV; rozvrh a náplň práce 

pracovníkov ONV - odboru miestneho hospodárstva, odboru sociálneho 

zabezpečenia, finančného odboru a odboru pracovných síl. 

 

 176 1954  I/1-042.6 8 
Situačná správa o činnosti tajomníkov MNV. 

 

 177 1954  I/1-048.8 8 
Prieskum na Miestnom národnom výbore v Pavľanoch. 

 

 178 1948  I/1-051.3 8 
Správy o priebehu okresného aktívu výborov žien. 

 

 179 1954  I/1-052.6 8 
Zápisnica z medzirezortnej porady vo veci organizačného zabezpečenia súpisu 

hospodárskych zvierat k 1. júlu 1954. 

 

 180 1954  OK-053.0 8 
Evidencia členov pléna a rady MNV Levoča, Baldovce, Domaňovce; evidencia 

členov ONV v Levoči vo funkčnom období 1954/1957. 

 

 181 1954  I/1-203.4 8 
Pokyny pre vydávanie voličských preukazov. 



35 

 

 182 1954  I/1-204 9 

Pokyny, výsledky a zápisnice komisie Národného frontu pre voľby do národných 

výborov, národného zhromaždenia a  SNR v roku 1954; pokyny a vyhlášky 

registrovaných kandidátov a vyhláška o zriadení volebnej komisie, zoznamy 

voličov, zápisnice o hlasovaní a sčítaní hlasov, správy o zapísaných voličoch - obce 

Baldovce, Beharovce, Bijacovce, Brutovce, Buglovce, Dlhé Stráže, Doľany 

a Domaňovce. 

 

  1954  I/1-204 10 
Pokyny a vyhlášky registrovaných kandidátov a vyhláška o zriadení volebnej 

komisie, zoznamy voličov, zápisnice o hlasovaní a sčítaní hlasov, správy o 

zapísaných voličoch - obce Dravce, Dúbrava, Dvorce, Granč-Petrovce, Harakovce, 

Hradisko, Jablonov, Katúň, Klčov, Kurimany, Lúčka, Nemešany, Nižné Repaše, 

Oľšavica, Ordzovany, Pavľany, Poľanovce. 

 

  1954  I/1-204 11 
Pokyny a vyhlášky registrovaných kandidátov a vyhláška o zriadení volebnej 

komisie, zoznamy voličov, zápisnice o hlasovaní a sčítaní hlasov, správy o 

zapísaných voličoch - obce Pongrácovce, Spišský Hrhov, Spišský Štvrtok, Spišské 

Podhradie, Studenec, Torysky, Uloža, Vlkovce, Vyšné Repaše, Vyšný Slavkov, 

Závada. 

 

  1954  I/1-204 12 
Pokyny a vyhlášky registrovaných kandidátov a vyhláška o zriadení volebnej 

komisie, zoznamy voličov, zápisnice o hlasovaní a sčítaní hlasov, správy o 

zapísaných voličoch - mesto Levoča. 

 

 183 1954  I/1-211.7 8 
Žiadosť o ustanovenie matrikára pre MNV v Spišskom Hrhove. 

 

 184 1954  I/1-422.0 8 
Platové zatriedenie zamestnancov NV - noční strážnici, archív, zootechnici. 

 

 185 1954  OK-422.4 8 
Mimoriadne odmeny pre zamestnancov MNV v Levoči; odmena pre náčelníka 

Okresnej inšpekcie Štátneho požiarneho dozoru por. Michala Huleja; odmeňovanie 

zamestnancov za významné pracovné zásluhy na ONV v Levoči; návrh 

mimoriadnych odmien pracovníkom Zooveterinárneho zariadenia v Levoči.  

 



36 

 

 186 1954  OK-428 8 
Hodnotenie zamestnancov ONV pred prevodom do systemizačných platov; dočasná 

systemizácia zamestnancov údržby miestnych komunikácií; systemizácia ONV v 

Levoči - pripomienky; zálohové platby pre tajomníkov a funkcionárov MNV; 

prehľad školského vzdelania všetkých pracovníkov administratívy na ONV v 

Levoči. 

 

 187 1954  OK-718.0 8 
Akcia zveľaďovania vzhľadu miest a obcí - vyhodnotenie národnej smeny. 

 

 188 1954  I/K-052.3 8 
Zhodnotenie kádrovej politiky v okrese za II. polrok 1953; správa o kádrovej 

politike na ONV v Levoči za I. štvrťrok 1954. 

 

 189 1954  I/K-053.0 8 
Zoznam vedúcich pracovníkov všetkých odborov pri ONV v Levoči. 

 

 190 1954  I/K-053.1 8 

Štefan Hajduček - návrh na schválenie za predsedu Okresného výboru pre telesnú 

výchovu a šport v Levoči. 

 

 191 1954  I/K-400 8 
Kádrové posudky  B - V. 

  

 192 1954  I/K-411.9 8 

Mária Magvašová - zamietnutie vydania súhlasu k pôrodníckemu diplomu. 

 

 193 1954  I/K-418 8 
Nábor zamestnancov finančných odborov k vysokoškolskému štúdiu; Ján 

Venglarčík, prednosta VII. referátu ONV - súhlas so 4. mesačným školením na 

Ministerstve financií. 

 

 194 1954  I/1-421.3 8 
Návrhy na schválenie: za pracovníkov MNV v Levoči - Marta Botozová, Jozef 

Kacvinský, Gejza Mosch, Alžbeta Popovičová a Ján Smik; za pracovníkov ONV v 

Levoči - Pavol Ferenc, Ján Greš, Michal Hulej, Ján Repaský, Roman Sedlák; za 

tajomníka MNV v Uloži a Závade - Tomáš Surák a Ladislav Vitko; za pracovníka 



37 

 

MNV v Spišskom Podhradí - Ondrej Trošan; za tajomníka Okresného akčného 

výboru v Levoči - Ondrej Gedra; za riaditeľa Okresného priemyselného podniku v 

Levoči - Ondrej Botoz. 

 

 

 1955 

  

 Evidencie 

 

 195 1955  13 
 Evidencia zamestnancov ONV, MNV a ich zariadení v okrese Levoča. 
   
 

 Registratúrne pomôcky 

 

 196 1955  13 
 Odovzdávacia kniha všeobecného odboru 
 
 
 

 Spisy 

 

 197 1955  OK/4 13 
Žiadosti o zvýšenie počtu členov rád MNV v obciach okresu Levoča. 

 

 198 1955  OK/6 13 
Zápisnica zo zasadnutia stálej komisie - poľnohospodárskej, pre výstavu  ONV, 

finančno-rozpočtovej, pre investičnú výstavbu; plán práce stálej komisie 

zásobovacej a pre miestne hospodárstvo na rok 1955. 

 

 199 1955  OK/7 13 
Zápisnice z okresného aktívu Výborov žien v okrese Levoča; zápisnica z 1. 

oblastného aktívu predsedníčok Výborov žien z okresov Spišská Nová Ves, Gelnica, 

Levoča, Kežmarok a Poprad. 

 

 200 1955  OK/9 13 
Vyhodnotenie osláv Medzinárodného dňa detí v okrese Levoča. 

 



38 

 

 201 1955  kádr. 2 13 
Okresný archív v Levoči - žiadosť o zvýšenie plánu pracovných síl o 1 pracovníka. 

  

 202 1955  kádr. 3 13 
Mzdový prieskum v zdravotníckych ústavoch a zariadeniach; rozpis mzdového 

fondu v roku 1955 pre Domovy odpočinku v Levoči a Spišskom Podhradí; rozpis 

plánu kádrov a mzdového fondu v roku 1955 pre Detské jasle v Levoči, Okresnú 

hygienickú a epidemiologickú stanicu v Levoči a OÚNZ v Levoči; štvrťročné 

rozpisy mzdového a neosobného fondu ONV v Levoči za rok 1955. 

 

 203 1955  kádr. 4 13 
Návrh na kádrové vylepšenie odboru pre obchod rady ONV v Levoči; činnosť 

členov Zboru protifašistických bojovníkov v národných výboroch - vyhodnotenie; 

Ján Frelich - nastúpenie služby na pôdohospodárskom odbore ONV v Levoči; 

Erazmus Zalka - žiadosť o rozviazanie pracovného pomeru z dôvodu preloženia na 

odbor pôdohospodársky; návrhy na schválenie vedúcich odborov ONV v Levoči: 

Herman Breuer - priemyselný odbor, Jozef Didek - pôdohospodársky odbor, Štefan 

Korčinský - priemyselný odbor, Daniel Sianta - odbor pre vnútorné veci, Michal 

Smiovský - návrh na schválenie za okresného zootechnika pôdohospodárskeho 

odboru ONV; vyžiadanie súhlasu na ustanovenie do funkcie: Rudolf Kamenský - 

vedúceho odboru pracovných síl, Štefan Podolinský - vedúceho odboru sociálneho 

zabezpečenia, Pavel Krochľák - údržbára pri ONV v Levoči, Agnesa Baranová - 

pracovníčku na MNV v Baldovciach a Nemešanoch, Marta Kolačkovská - 

pracovníčku na MNV vo Vyšnom Slavkove, Anna Lukaščíková - pracovníčku 

MNV v Buglovciach, Anna Zeleňáková - pracovníčku MNV v Ordzovanoch a 

Katúni; obsadenie funkčného miesta technika pre lesy a drevársky priemysel na 

priemyselnom odbore ONV v Levoči; kádrové posudky Č - V. 

 

 204 1955  kádr. 5 13 
Protokoly o kontrole systemizačnej a rozpočtovej disciplíny na ONV v Levoči; 

prehľad o výsledkoch systemizácie na rok 1955 v odboroch a správach rád NV; 

platové a kvalifikačné záležitosti zamestnancov ONV a MNV; nedostatky pri 

vybavovaní osobnej agendy - udeľovanie výnimiek; zápisnica zo zasadnutia 

systemizačnej komisie na ONV v Levoči; systemizácia funkčných miest odboru pre 

miestne hospodárstvo; typizácia odborov rady ONV v Levoči - finančný, miestneho 

hospodárstva, pracovných síl a školstva a kultúry; zmeny v systemizácii vlastnej 

administratívy ONV; dočasná systemizácia pracovníkov: v Domove odpočinku v 

Spišskom Podhradí, zamestnancov aparátu ONV a MNV, archívu, správy a údržby 

budov detských jaslí a Okresnej hygienicko-epidemiologickej stanice. 

 

 205 1955  kádr. 12 13 
Zoznamy pracovníkov detských jaslí a Okresnej hygienicko-epidemiologickej 

stanice. 



39 

 

 206 1955  kádr. 13 13 
Evidenčné listy vyšších technických kádrov na ONV v Levoči - Erazmus Zalka, 

Anton Vidiš. 

 

 207 1955  kádr. 20 13 
Mesačné výkazy o práci národných výborov za rok 1955. 

 

 208 1955  cirk. 3 13 
Výstup z pravoslávnej cirkvi - Michal Dutko, Katarína Richnavská.  

 

 

 1956 

  

 Evidencie 

 

 209 1956  14 
 Evidencia zamestnancov ONV, MNV a ich zariadení v okrese Levoča. 
  
 

 Registratúrne pomôcky 

 

 210 1956  14 
 Podací denník všeobecného odboru 

 

 211 1956  14 
 Odovzdávacia kniha všeobecného odboru 

 

 212 1956  14 
 Index všeobecného odboru 
 
 
 

 Spisy 

 

 213 1956  OK/3 14 
Správy o kontrole uznesení rady ONV. 



40 

 

 214 1956  OK/6 14 

Návrh na doplnenie stálych komisií na ONV v Levoči. 

 

 215 1956  OK/7 14 
Zápisnice: z oblastného aktívu predsedníčok VŽ, z okresného aktívu predsedníčok 

VŽ, z okresného aktívu VŽ, z prípravnej komisie pre zabezpečenie celoslovenskej 

konferencie žien, z prípravnej komisie pre oslavy MDŽ; správy o činnosti Výborov 

žien v okrese Levoča za rok 1955 a 1956; Okresná komisia žien pri ONV v Levoči 

- skúmanie pracovných pomerov a požiadaviek žien v Tatrasvite; vyhodnotenie 

osláv MDD v okrese Levoča; dotazníky o priebehu besied a príprav verejných osláv 

MDŽ výbormi žien v obciach okresu Levoča. 

   

 216 1956  OK/10 14 
Smernice pre hodnotenie zamestnancov národných výborov; kritériá pre hodnotenie 

členov miestnych národných výborov; zápisnice z hodnotenia práce tajomníkov a 

predsedov MNV v okrese Levoča; správy o zasadnutí miestnych národných 

výborov - hodnotenie práce MNV, rady, stálych komisií, výborov žien a členov 

MNV; vyhodnotenie plnenia akčných programových plánov okresu a obcí v rokoch 

1954-1956; zápisnica zo zasadnutia zmiešanej komisie pre presídlenie časti 

občanov na okraji vojenského obvodu Javorina. 

 

 217 1956  OK/12 14 
Plán politicko-organizačného zabezpečenia opatrení pre prípravu volieb do NV v 

okrese. 

 

 218 1956  OK/14 14 
Rezolúcia zamestnancov Okresného priemyselného podniku o nesúhlase s 

delimitáciou podniku mimo okresu Levoča; mesačné výkazy o sťažnostiach na 

činnosť národných výborov za rok 1956; osada Bukovinka - žiadosť o vytvorenie 

samostatnej obce z dôvodov nedostatočnej starostlivosti MNV v Dravciach. 

 

 219 1956  OK/99 14 
Povolenie pasenia dobytka pre obyvateľov obce Závada vo vojenskom obvode 

Javorina; rozbor súdnej praxe na Ľudovom súde v Levoči; zápisnica napísaná v 

záležitosti riešenia výstavby osady Levočská Dolina; vyjadrenie vo veci výstavby 

normalizovanej šopy pri Strojnotraktorovej stanici v Spišskom Podhradí. 

 

 220 1956  kádr. 2 15 
Potreba absolventov vysokých a odborných škôl na rok 1956; plnenie plánu ženskej 

zamestnanosti za rok 1955 - vyhodnotenie. 



41 

 

 221 1956  kádr. 3 15 

Rozpisy mzdového a neosobného fondu v roku 1956 pre ONV; rozpis plánu kádrov 

a mzdového fondu v roku 1956 pre detské jasle a zamestnancov domovov 

dôchodkov. 

 

 222 1956  kádr. 4 15 
Dr. Pavol Niederland - ponechanie vo funkcii okresného archivára; rozmiestnenie 

kádrov na ONV v Levoči podľa systemizácie k 1. januáru 1956; funkcia cirkevného 

tajomníka na ONV v Levoči - vytvorenie; zápisnica o odovzdaní agendy novému 

vedúcemu zdravotného odboru rady ONV v Levoči; určenie kádrovej rezervy na 

miesto vedúceho pôdohospodárskeho odboru rady ONV v Levoči Antona Vidiša; 

Žofia Nemcová - kádrový posudok. 

 

 223 1956  kádr. 5 15 
Návrh na zmenu systemizácie odborov rady ONV k 1. januáru 1956; doplnenie 

stavu štátnych inštruktorov; návrh na zmenu systemizácie odborov rady ONV k 1. 

marcu 1956; dočasná systemizácia zariadení ONV - archív a noční strážnici; 

dočasná systemizácia administratívnych pracovníkov domovov dôchodcov; 

likvidácia nočných strážnikov - nesúhlas. 

 

 224 1956  kádr. 10 15 
Návrh na odmeny za významné pracovné zásluhy pre zamestnancov detských jaslí. 

 

 225 1956  kádr. 11 15 
Externé štúdium zamestnancov na všeobecnovzdelávacích a odborných školách v 

Levoči; štúdium na diaľku na vysokých školách - nábor zo zamestnancov; prehľad 

o kvalifikovaných predpokladoch zamestnancov aparátu rád NV - dopĺňanie 

vzdelania; informácia o otvorení ďalšieho prvého ročníka špeciálnych kurzov na 

Vysokej škole ekonomickej. 

 

 226 1956  kádr. 12 15 

Rádové sestry - platové zaradenie. 

 

 227 1956  kádr. 20 15 
Súpis odborníkov s vysokoškolským a stredoškolským odborným vzdelaním k 31. 

decembru 1955 na ONV v Levoči. 

 

 228 1956  kádr. 99 15 
Protokol o kontrole systemizačnej a rozpočtovej disciplíny na ONV v Levoči. 



42 

 

 229 1956  cirk/4 15 

Rímskokatolícky farský úrad v Levoči - žiadosť o udržiavanie čistoty a hygieny na 

prenajatom farskom dvore správou lesného hospodárstva. 

 

 230 1956  cirk/5 15 
Elektrifikácia kostola a farskej budovy pravoslávneho farského úradu v Nižných 

Repašoch. 

 

 231 1956  cirk/10 15 
Udelenie štátneho súhlasu pre ustanovenie rímskokatolíckeho farára Jána Buttkaya 

do verejnej duchovnej správy - posudok. 

 

 232 1956  cirk/99 15 
Darovanie majetku minoritov v Levoči Riaditeľstvu pre slepých a slabozrakých v 

Levoči. 

  

 1957 

  

 Spisy 

 

 233 1957  OK/2 15 
Plány práce stálych komisií pri ONV v Levoči na I. štvrťrok 1957 - komisia pre 

výstavbu, pre miestne hospodárstvo a zdravotnícka komisia. 

 

 234 1957  OK/6 15 

Zápisnice zo zasadnutí komisie pre prácu medzi ženami pri rade ONV v Levoči; 

zápisnice zo zasadnutí stálych komisií za rok 1957 - výstavby, finančno-

rozpočtovej, miestneho hospodárstva, zásobovacej, poľnohospodárskej a pre 

miestnu bezpečnosť; zápisnice mzdovej komisie pri ONV v Levoči. 

 235 1957  OK/7 15 
Výbory žien pri MNV: pokyny pre voľby, prehľad o príprave volieb v okrese 

Levoča; návrhy kandidátok v obciach okresu Levoča; plány zasadnutí v okrese 

Levoča za II. a III. štvrťrok 1957, správa o činnosti, pokyny pre inštruktorky, súťaž 

v okrese Levoča - správa,  záznam o prevedení školenia členiek; nadviazanie 

priateľských stykov na úseku výborov žien s ONV v Třeboni; zápisnica z okresnej 

konferencie žien z 13. 1. 1957; správa o vyhodnotení osláv MDD v okrese Levoča; 

správa o vyhodnotení osláv MDD v okrese Levoča; oslavy MDŽ v okrese Levoča - 

hlásenie.  



43 

 

 236 1957  OK/8 15 

Plán politicko-organizačného zabezpečenia socialistického súťaženia NV; správa o 

vyhodnotení socialistickej súťaže národných výborov v roku 1957 v Košickom 

kraji; správa o priebehu socialistickej súťaže za I. polrok 1957 v okrese Levoča; 

vyhodnotenie socialistickej súťaže medzi odbormi ONV okresov Levoča a 

Kežmarok - odbor dopravy a priemyslu, odbor pre miestne hospodárstvo a 

zdravotný odbor. 

 

 237 1957  OK/10 15,16 
Vyhodnotenie diskusie k listu ÚV KSČ a pripomienky za okres Levoča; 

informatívna správa o výsledkoch školenia funkcionárov MNV a členov ONV 

zvolených vo voľbách do NV; hlásenia o výsledkoch práce NV okresu Levoča za 

uplynulé funkčné obdobie 1954-1957; zápisnica o preberaní agendy MNV novými 

funkcionármi MNV v okrese po voľbách v roku 1957; dobrovoľné vysťahovanie z 

okrajových obcí Vojenského obvodu Javorina - žiadosti a priznanie štátnych 

príspevkov na výstavbu RD: Juraj Džugan, Vasil Habas, Michal Jarina, Pavol 

Lukáč, Jozef Novák, Michal Repaský, Štefan Richvalský, Juraj Šarišský, Michal 

Tabák, Ján Krajňák; - žiadosti a priznanie štátnych príspevkov na výstavbu RD: 

Juran Džugan, Ondrej Brincko, Michal Kaščák, Peter Babej, Ondrej Lisoň, Michal 

Labaš, Ján Orinčák, Mária Brincková, Ondrej Kuľa a Matej Kelner. 

 

 238 1957  OK/12 16 
Zápisnice o sčítaní hlasov pre voľby do ONV a hlásenia o výsledkoch volieb do 

MNV v roku 1957 za obce okresu Levoča: Baldovce - Uloža. 

 

  1957  OK/12 17 
Plán politicko-organizačného zabezpečenia: pre prípravu volieb do NV v obciach 

okresu Levoči, pre prípravu volieb do NV v roku 1957, kampane vo voľbách do 

MNV v roku 1957, volebného dňa v okrese Levoča; volebný programový plán 

Košického kraja na roky 1957-1960; plán úloh Okresnej volebnej komisie vo 

voľbách v roku 1957 v okrese Levoča a obciach; časový plán úloh rád ONV a 

MNV pri voľbách do NV v roku 1957; zápisnice Okresnej komisie pre prípravu 

volieb do NF a do NV v Levoči za rok 1957; zápisnice zo zasadnutia Okresnej 

volebnej komisie pre voľby do ONV; výsledky plnenia volebného programového 

plánu okresu Levoča k 31. decembru 1957; voľby do NV - pokyny k zostaveniu 

voličských zoznamov; pokyny a inštrukcie pre inštruktorov ONV pre prípravu 

volieb v roku 1957; situačné správy o príprave volieb do NV - stav k 8. februáru 

1957; voľby do NV - prípravné práce; zavedenie konferenčných hovorov s KNV 

pre operatívne riadenie a kontrolu plnenia úloh v rámci I. etapy volieb do NV; 

správa o vyhodnotení funkcionárov NV v okrese Levoča; správa o skladaní účtov 

členmi MNV v okrese Levoča; správy o zriadení, počte a zložení okrskových, 

miestnych a obvodných volebných komisií v obciach okresu Levoča. 

 

 



44 

 

  1957  OK/12 18 
Vyhlášky o určení volebných obvodov pre voľby do MNV v Levoči a Spišskom 

Podhradí - prip. plagát; vyhláška o určení volebných obvodov a zriadení obvodných 

volebných komisií pre voľby do ONV v Levoči - prip. plagát; vyhláška o 

podrobnom vymedzení volebných obvodov pre voľby do KNV v Košiciach - prip. 

plagát; návrhy kandidátov pre voľby do MNV v obciach okresu Levoča; návrhy na 

zloženie obvodných komisií pre voľbu do KNV vo volebných obvodoch; zápisnice 

a správy o registrácii kandidátov do MNV a ONV v roku 1957; návrh na počet 

členov MNV v obciach do 400 obyvateľov v okrese Levoča; návrhy na predsedov a 

tajomníkov v okrese Levoča pre voľby v roku 1957; zoznam navrhovaných 

kandidátov do ONV v Levoči; konečné hlásenie o výsledkoch volieb do MNV a 

ONV v Levoči; plán predstavovania a besied kandidátov MNV, ONV a KNV s 

voličmi; správy o priebehu aktívov NF v obciach okresu Levoča; správy 

inštruktorov ONV o priebehu schôdzok voličov v obciach okresu Levoča pri 

oboznamovaní sa s kandidátmi NF; správy o priebehu schôdzok voličov s 

kandidátmi NF do MNV vo volebných obvodoch do 400 obyvateľov a nad 400 

obyvateľov; správy o priebehu celozávodných schôdzí v podnikoch z 

predstavovania kandidátov do KNV, ONV a MNV; správa o priebehu a výsledkoch 

volieb do NV 19. mája 1957; okresný prehľad o voľbách do NV v obciach okresu 

Levoča - volebné komisie a kandidáti. 

 

 239 1957  OK/99 18 
Telefonizácia okresu Levoča - nedostatky. 

 

 240 1957  kádr/2 18 
Potreba absolventov vysokých a odborných škôl na rok 1957. 

 

 241 1957  kádr/4 18 

Návrhy na zmeny v osobnom stave pracovníkov ONV v Levoči; zmeny vo 

funkciách vedúcich odborov ONV v Levoči - zoznam; návrhy na schválenie do 

funkcií vedúcich odborov rady ONV v Levoči; kádrové posudky H - Š. 

 

 242 1957  kádr/5 18 
Resystemizácia aparátu ONV v Levoči a MNV v okrese Levoča. 

 

 243 1957  kádr/11 18 
Závodná škola práce na odboroch pre výkup rád NV - prevádzanie v šk. roku 

1956/57. 

 

 



45 

 

 244 1957  kádr/20 18 
Súpis odborníkov s vysokoškolským a stredoškolským odborným vzdelaním k 31. 

decembru 1956 na ONV v Levoči; ročný výkaz o práci národných výborov za rok 

1956. 

 

 

 1958 

  

 Evidencie 

 

 245 1958  19 
 Evidencia zamestnancov ONV, MNV a ich zariadení v okrese Levoča. 
   
 

 Spisy 

 

 246 1958  OK/2 19 
Plán práce komisie pre prácu medzi ženami pri ONV v Levoči na II. polrok 1958. 

 

 247 1958  OK/4 19 
Zápisnica z komisie pre prípravu reorganizácie aparátu rady ONV v Levoči k 1. 

júlu 1958. 

 

 248 1958  OK/6 19 
Zmena v zložení stálych komisií ONV v Levoči; zápisnice: komisie pre 

starostlivosť o prevýchovu občanov cigánskeho pôvodu, prípravnej komisie pre 

oslavy MDŽ, komisie pre prácu medzi ženami pri rade ONV v Levoči; prehľad 

zasadnutí stálych komisií pri ONV v Levoči od volieb v roku 1957.    

 

 249 1958  OK/7 19 
Plán zasadnutí výborov žien v okrese Levoča v roku 1958; rezolúcia z krajského 

aktívu výborov žien. 

 

 250 1958  OK/10 19 

Správa a vyhodnotenie skladania účtov členmi NV v okrese Levoča; plán politicko-

organizačného zabezpečenia skladania účtov členmi NV v okrese v roku 1958; 

správy o kontrole uznesení rady ONV; správa o prevedení kontroly práce na MNV 

v Spišskom Štvrtku a MNV v Dlhých Strážach; správa o situácii na JRD v 



46 

 

Spišskom Hrhove, Spišskom Štvrtku a o spolupráci medzi MNV a JRD; správy o 

skladaní účtov členmi národných výborov v okrese Levoča; zásady zvýšenia 

ekonomickej účinnosti riadenia hospodárenia spravovaného NV - prerokovanie na 

MNV; dobrovoľné vysťahovanie sa z okrajovej obce Hradisko vo Vojenskom 

obvode Javorina - Ondrej Cehuľa, Ondrej Bartko, Alžbeta Bartková, Peter Chrašč; 

opatrenia na zlepšenie hospodárskych pomerov obyvateľstva, žijúceho v 

okrajových obciach Vojenského obvodu Javorina a predĺženie termínu na akciu 

dobrovoľného vysťahovania do konca roka 1958. 

 

 251 1958  OK/13 19 
Správa o plnení uznesenia Zboru povereníkov vo veci začleňovania občanov 

cigánskeho pôvodu do hospodárskeho a kultúrneho života; vyhodnotenie plnenia 

pripomienok, vznesených v diskusii k listu ÚV KSČ o ďalších úlohách výstavby 

socializmu za okres Levoča. 

 

 252 1958  OK/99 19 
Medzinárodný deň žien - návrhy na prijatie žien prezidentom ČSR a predsedom 

KNV. 

 

 253 1958  kádr/4 19 
Previerka zamestnancov MNV, ktorí budú preradení do výroby - Severín Dolinka, 

Dezider Kacvinský, Gejza Madarassy, Ján Suchý, Michal Urban a Aladár Valent; 

kádrové posudky B - V. 

 

 254 1958  cirk/3 19 
Správa o priebehu arcidekanskej pravoslávnej porady a situácii na fare v Toryskách 

a v Nižných Repašoch. 

 

 1959 

  

 Spisy 

 

 255 1959  54 20 
Zásady činnosti národných výborov v zimnom období 1959-1960. 

 

 256 1959  55.1 20 
Charakteristiky funkcionárov MNV v okrese Levoča. 



47 

 

 257 1959  59.1 20 

Smernice a podmienky k organizovaniu a hodnoteniu socialistického súťaženia: na 

úseku národných výborov a podnikov riadených národnými výbormi na rok 1959, 

na JRD a NV v okrese Levoča; záväzok finančného odboru rady ONV v Levoči v 

súťaži "Za hospodársky rozvoj okresu"; vyhodnotenie socialistickej súťaže ONV 

Kežmarok a ONV Levoča a NV v Košickom kraji za IV. štvrťrok 1959; správa o 

vyhodnotení socialistického súťaženia NV a JRD za I. štvrťrok v Košickom kraji. 

 

 258 1959  102.2 20 
Informatívne správy o schôdzkovej činnosti MNV a výborov žien za rok 1959; 

zápisnice z gremiálnych porád vedúcich odborov rady ONV v Levoči za rok 1959; 

zápisnice zo zasadnutí rád MNV v okrese Levoča z prerokovania správy o stave 

hovädzieho dobytka. 

 

 259 1959  104.1 20 
Správa o činnosti stálych komisií NV pre miestnu bezpečnosť; zápisnice zo 

zasadnutia stálej komisie pre miestnu bezpečnosť, pre riešenie cigánskej otázky a 

prevýchovu občanov cigánskeho pôvodu a komisie pre prácu so ženami. 

 

 260 1959  105 20 
Záznam z Krajského aktívu žien z úseku poľnohospodárstva v Košiciach; tézy na 

vypracovanie plánu práce na II. polrok 1959 pre výbory žien; verejný pohovor so 

ženami v obciach; vyhodnotenie  zasadnutí výborov žien ohľadom zlepšenia 

dodávky mlieka a vajec. 

 

 261 1959  106 20 
Rezolúcia Krajského rozšíreného aktívu pre zlepšenie činnosti aktívov pre 

občianske záležitosti. 

 

 262 1959  126 20 
Záznamy o prevedení komplexného rozboru práce MNV – v Beharovciach, 

Bijacovciach, Spišskom Hrhove a vo Vyšnom Slavkove. 

 

 263 1959  153.2 20 
Plán práce komisie pre prácu so ženami pri ONV v Levoči na I. a II. polrok 1959. 

 

 

 

 



48 

 

 1960 

  

 Spisy 

 

 264 1960  54 20 
Poznatky a pripomienky k uplatňovaniu "Zásad zvýšenia ekonomickej účinnosti 

riadenia hospodárstva spravovaného NV. 

 

 265 1960  102.2 20 

Správy zo záverečných zasadnutí MNV obcí v okrese Levoča v júni 1960; 

zhodnotenie priebehu prerokovania listu ÚV KSČ na zasadnutiach MNV v okrese 

Levoča. 

 

 266 1960  104.2 20 
Vytvorenie komisií pre organizovanie ošetrovateľskej služby pri MNV v Levoči a 

Spišskom Podhradí; komisia pre prípravu osláv MDŽ - podanie správy o prípravách 

a oslavách. 

   

 267 1960  105 20 
Zápisnica z prvej ustanovujúcej schôdze aktívu žien pri Okresnom ústave 

národného zdravia v Levoči. 

 

 268 1960  107 20 
Politicko-organizačné zabezpečenie činnosti národných výborov v okrese Levoča v 

zimnom období 1959/1960. 

 

 269 1960  153.2 20 
Plán práce komisie pre prácu so ženami pri ONV v Levoči na I. polrok 1960. 

 

 270 1960  603.2 20 
Časový plán politicko-organizačného zabezpečenia úloh k voľbám do NV, SNR a 

NZ v roku 1960 pre radu MNV v Domaňovciach a Oľšavici; zoznam aktivistov pre 

voľby v obciach okresu Levoča. 

 

  



49 

 

 II. Osobné spisy 

 

 271 1949–1957   21 
 Kartotéka zamestnancov ONV v Levoči podľa referátov (odborov). 

 

 272 1949–1955   21 
 Kartotéka zamestnancov a tajomníkov MNV v okrese Levoča. 

 273    

 Osobné spisy  A – Balo       22 

    

 Osobné spisy  Baki – Bi                                                                        23       23 

 

 Osobné spisy  Bo – Bur 24       24 

   

 Osobné spisy  Buz – C 25     25 

   

 Osobné spisy  Č – Da 26       26 

 

   

 Osobné spisy  De – Fe       27 

 

   

 Osobné spisy  Fi – G       28 

   Osobné spisy  H –  J 29  

  

 Osobné spisy  Kal – Kom  30  
  

 

 Osobné spisy  Kope – Kuba      31 

 



50 

 

   

 Osobné spisy  Kube – Lab      32 

 

   

 Osobné spisy  Lach – Ma      33 

 

  

 Osobné spisy  Me – Ol       34 

 

   

 Osobné spisy  Or – P       35 

 

  

 Osobné spisy  R – Sm       36 

 

  

 Osobné spisy  So – Šim       37 

 

  

 Osobné spisy  Šir – To       38 

 

   

 Osobné spisy  To – Ve       39 

     

 Osobné spisy  Vi – Vo       40 

 

  

 Osobné spisy  W – Z       41 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 

 

REGISTER OSÔB 

A 
Abrányiová Margita - 83 

B 
Babej Mikuláš - 140 

Babej Peter - 237 

Babiar Michal - 168 

Báňay Štefan - 108 

Baranová Agnesa - 203 

Bartko Ondrej - 250 

Bartková Alžbeta - 250 

Bernáth Štefan - 45 

Botoz Ondrej - 194 

Botozová Marta - 194 

Breuer Herman - 203 

Brincko Ján - 44 

Brincko Ondrej - 237 

Brincková Mária - 237 

Bučák Ján - 52 

Buček Ján - 52 

Buttkay Ján - 231 

C 
Cehuľa Ondrej - 250 

D 
Didek Jozef - 203 

Dolinka Severín - 253 

Dutko Michal - 208 

Džugan Juraj - 237 

F 
Fedák Pavol – 44 

Felber Alexius – 9 

Ferenc Pavol – 194 

Frelich Ján - 203 

G 
Gajdoš Imrich - 18 

Garančovský Michal - 170 

Gedra Ondrej - 194 

Greš Ján - 194 



52 

 

H 
Habas Vasil - 237 

Hajduček Štefan - 190 

Halko Ján - 168 

Horváth Otto - 168 

Hritz Koloman, Dr. - 107 

Hulej Michal - 185, 194 

CH 
Chrašč Peter - 250 

J 

Jarina Michal - 237 

K 
Kacvinský Dezider - 253 

Kacvinský Jozef - 194 

Kamenský Rudolf - 203, 204 

Kaščák Michal - 237 

Kelner Matej - 237 

Kladný-Schön Jozef - 112 

Klaučo Jaromír - 16 

Kneberi Martin, biskup - 63 

Kolačkovská Marta - 203 

Korčinský Štefan - 203 

Krajňák Ján - 237 

Križan Jaroslav - 112 

Krochľák Pavel - 203 

Kuľa Ondrej - 237   

L 
Labaš Michal - 237 

Ľ 
Ľach Ján - 44 

L 
Lisoň Ondrej - 237 

Lukáč Pavol - 237 

Lukaščíková Anna - 203 

M 
Madarassy Gejza - 253 

Magvašová Mária - 192 

Majerský Ladislav - 99 

Maliňák Pavol - 168 



53 

 

Mosch Gejza - 194 

Murín Juraj, MUDr. - 168 

N 
Nemcová Žofia - 222 

Niederland Pavol, Dr. - 222 

Novák Jozef - 237 

Novota Ladislav - 140 

O 
Ondrej Jarošík - 24 

Ondrejčák Ondrej - 99 

Orinčák Ján - 237 

P 
Pastier Michal - 16 

Pavelčák Jozef - 45 

Péchy Eugen - 168 

Pivovarník Anton, Dr. - 37 

Podolinský Štefan - 203 

Popovičová Alžbeta - 194 

Pupenko Ondrej - 45   

R 
Repaský Ján - 194 

Repaský Michal - 237 

Repašan Ján - 158 

Richnavská Katarína - 208 

Richvalský Štefan - 237 

S 
Sedlák Roman - 194 

Sianta Daniel - 203 

Smik Ján - 194 

Smiovský Michal - 203 

Suchý Ján - 253 

Surák Tomáš - 194 

Šarišský Juraj - 237 

T 
Tabák Michal - 237 

Tejbus Ján - 168 

Tomáš Griger - 4 

Trošan Ondrej - 194 

 



54 

 

U 
Urban Michal - 253 

V 
Valent Aladár - 253 

Vaňa Michal - 168 

Venglarčík Ján - 193 

Vidiš Anton - 206, 222 

Vitko Ladislav - 194 

Z 
Zalka Erazmus - 203, 206 

Zeleňáková Anna - 203 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 

 

REGISTER MIEST 

A 
Abrahámovce - 134, 140 

Abrahámovce-Pikovce - 27 

B 
Baldovce - 27, 36, 99, 168, 180, 182 

Beharovce - 27, 94, 182, 262 

Bijacovce - 27, 36, 52, 94, 182, 262 

Brutovce - 53, 182 

Buglovce - 140, 182 

Bukovinka - 218 

D 
Dlhé Stráže - 27, 94, 149, 182, 250 

Doľany - 27, 182 

Domaňovce - 4, 94, 180, 182, 270 

Dravce - 27, 94, 182 

Dúbrava - 182 

Dvorce - 4, 27, 130, 182 

G 
Granč-Petrovce - 27, 182 

H 
Harakovce - 27, 182 

Hradisko - 74, 182, 250 

I 
Iliašovce - 4, 7 

J 

Jablonov - 36, 182 

K 
Katúň - 36, 182 

Klčov - 27, 182 

Košická ulica č. 11 - 107 

Kurimany - 27, 168, 182  

L 
Levoča - 23, 24, 27, 36, 182, 194 

Levočská Dolina - 219 

Lúčka - 36, 150, 182 

 



56 

 

N 
Nemešany - 27, 94, 182 

Nižné Repaše - 27, 94, 182, 230, 254 

O 
Oľšavica - 4, 182, 270 

Ordzovany - 36, 182 

P 
Pavľany - 36, 85, 140, 148, 150, 177, 182 

Poľanovce - 182 

Pongracovce - 182 

S 
Spišská Kapitula - 4, 63 

Spišská Nová Ves - 7 

Spišské Podhradie - 4, 23, 36, 67, 182, 194 

Spišský Hrhov - 4, 27, 36, 44, 94, 182, 183, 250, 262 

Spišský Štvrtok - 4, 27, 36, 63, 81, 88, 182, 250 

Studenec - 5, 27, 36, 140, 182 

T 
Torysky - 4, 24, 27, 36, 81, 140, 182, 254 

U 
Uloža - 27, 94, 168, 182, 194 

V 
Vlkovce - 182 

Vyšné Repaše - 4, 182 

Vyšný Slavkov - 35, 94, 140, 182, 262 

Z 
Závada - 182, 194, 219 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

 

REGISTER OBJEKTOV 

C 
Československý zväz hasičstva v Levoči - 147 

D 
Detské jasle v Levoči - 202, 204 

Dobrovoľný hasičský zbor v Brutovciach - 53 

Dočasná miestna správna komisia v Dvorciach - 4 

Dočasná miestna správna komisia v Levoči - 4 

Dočasná miestna správna komisia v Oľšavici - 4 

Dočasná miestna správna komisia v Spišskom Podhradí - 4 

Dočasná okresná správna komisia v Levoči - 2, 8 

Domov odpočinku v Levoči - 202 

Domov odpočinku v Spišskom Podhradí - 202, 204 

domovy dôchodkov - 221, 223 

Družina vojnových poškodencov - 68 

J 
JRD v Spišskom Hrhove - 250 

JRD v Spišskom Štvrtku - 250 

K 
KNV v Košiciach - 27, 30, 31, 137 

Konvent Milosrdných bratov v Spišskom Podhradí - 3 

Košický kraj - 79 

Krajská osvetová komisia - 31 

KSS v Levoči - 107 

Ľ 
Ľudový súd v Levoči - 219 

M 
Mesto Spišské Podhradie - 67 

Miestna organizácia KSS v Iliašovciach - 4 

Miestna správna komisia v Domaňovciach - 4 

Miestna správna komisia v Levoči - 4 

Miestna správna komisia v Studenci – 5 

MNV v Abrahámovciach - 140 

MNV v Baldovciach - 36, 99, 168, 180, 203 

MNV v Beharovciach - 94, 262 

MNV v Bijacovciach - 94, 262 

MNV v Buglovciach - 140, 203 

MNV v Dlhých Strážach - 94, 149 

MNV v Domaňovciach - 94, 180, 270 



58 

 

MNV v Dravciach - 94, 218 

MNV v Dvorciach - 130 

MNV v Jablonove - 36 

MNV v Katúni - 36, 203 

MNV v Kurimanoch - 168 

MNV v Levoči - 36, 93, 99, 116, 140, 157, 180, 185, 194, 266 

MNV v Lúčke - 36, 150 

MNV v Nemešanoch - 94, 203 

MNV v Nižných Repašoch - 94 

MNV v Oľšavici - 36, 270 

MNV v Ordzovanoch - 36, 203 

MNV v Pavľanoch - 36, 140, 148, 177 

MNV v Spišskom Hrhove - 94, 183, 262 

MNV v Spišskom Podhradí - 36, 194, 266 

MNV v Spišskom Štvrtku - 36, 250 

MNV v Studenci - 36, 140 

MNV v Toryskách - 36, 140 

MNV v Uloži - 94, 168, 194 

MNV v Závade - 194 

MNV vo Vyšnom Slavkove - 94, 140, 203, 262 

MNV vo Vyšných Repašoch - 4 

N 
Notársky úrad v Spišskom Hrhove - 44 

O 
Obec Domaňovce - 4 

Obec Dvorce - 4 

Obec Iliašovce - 4, 7 

Obec Oľšavica - 4 

Obec Pavľany - 85 

Obec Spišský Štvrtok - 88 

Obec Vyšný Slavkov - 35 

Oblastná pobočka Pôdohospodárskeho archívu - 60, 62, 104 

Obvodný úrad MNV v Bijacovciach - 46 

Obvodný úrad MNV v Levoči - 7, 36, 46 

Obvodný úrad MNV v Spišskom Hrhove - 46 

Obvodný úrad MNV v Spišskom Podhradí - 46 

Obvodný úrad MNV v Spišskom Štvrtku - 46, 81 

Obvodný úrad MNV v Toryskách – 4, 46, 81 

Obvodný úrad MSK v Spišskom Hrhove - 4 

Obvodný úrad MSK v Spišskom Štvrtku - 4 

Okresná hygienická a epidemiologická stanica v Levoči - 202, 204, 205 



59 

 

Okresná inšpekcia št. požiarneho dozoru - 185 

Okresná odborová rada v Levoči - 146 

Okresná plánovacia služba - 72 

Okresné úrady ochrany práce - 37 

Okresný akčný výbor SNF v Levoči - 161, 194 

Okresný archív v Levoči - 201 

Okresný pohostinský komunálny podnik v Levoči - 143 

Okresný priemyselný podnik v Levoči - 194, 218 

Okresný ústav národného zdravia v Levoči - 168, 202, 267 

Okresný výbor pre telesnú výchovu a šport v Levoči - 190 

ONV v Kežmarku - 134, 236, 257 

ONV v Levoči - 2, 11, 12, 27, 28, 33, 37, 43, 45, 58, 70, 72, 76, 86, 92, 94 - 100, 102, 103,  
105, 115, 119, 122, 129, 131, 137, 138, 140, 146, 151, 157, 158, 162, 164, 168, 172, 174,  
175, 185, 186, 188, 189, 193 - 195, 202 - 204, 206, 209, 213 - 215, 221 - 223, 227, 228, 

234,  
236, 241, 242, 244 - 248, 257, 258, 263, 269, 271 

ONV v Trebišove - 45 

P 
Pravoslávny farský úrad v Nižných Repašoch - 230 

R 

Riaditeľstvo pre slepých a slabozrakých v Levoči - 232 

Rímskokatolícky farský úrad v Levoči - 63, 229 

Roľnícke spotrebné družstvo - 105 

S 
Slovenská Tatra banka - 23 

Starobinec Milosrdných bratov - 3 

Strojnotraktorová stanica v Spišskom Podhradí - 219 

Štátny internát pre slepcov v Levoči - 147 

U 

Ústav slepcov v Levoči - 83 

Z 
Závod ľahkej konfekcie v Levoči - 22 

Zooveterinárne zariadenie v Levoči - 185 

ZORNICA, Levoča - 117 

Zväz priateľov ZSSR - 60 

Židovská náboženská obec - 83 
 

 

 

 



60 

 

REGISTER VECNÝ 

A 
absolventi vysokých škôl - potreba - 240 

agenda dopravná - 37 

agenda I. referátu - 37 

agenda III. referátu - 37 

agenda MNV - 237 

agenda osobná - 204 

agenda priestupková - 37 

agenda trestná - 166 

agenda vyvlastňovacia - 83 

agenda zásobovacia - 37, 76 

akcia "Lánska" - 113 

akcia "Miestové besedy so ženami" - 144 

akcia "Mládež vedie obec" - 30 

akcia "Vojenské Vianoce" - 55 

akcia zveľaďovania miest a obcí - 187 

aktív mládeže - 111 

aktív pre občianske záležitosti - 261 

aktív predsedov závodných rád - 146 

aktív výborov žien - 136, 215, 267 

 - pozri aj výbory žien 

archív Liptovský - premiestnenie - 39 

archív okresný  - 201, 222, 223 

archív Pôdohospodársky -  

- ponechanie v Thurzovom dome - 62, 104 

- pridelenie miestností - 60 

- spolupráca s historikmi - 62 

archív Spišskej župy - premiestnenie - 19 

archívy -  

- krajské - zriadenie - 19 

- platy zamestnancov - 184 

- pracovníci – 204 

- školenie - 166 

B 
Banderovci - spôsobené škody - 15 

branci -  

- nástup - 109 

- zoznam - 18 

budova Okresného súdu - 5 



61 

 

budovateľské programy - 133 

byty vojenské - 69 

C 
cigáni -  

- komisia pre prevýchovu - 248, 259 

- začleňovanie - 251 

cirkev -  

- pravoslávna - 208 

- vystúpenie - 65, 208 

cirkevná porada - pravoslávna - 254 

cirkevné a kultové veci - organizácia na ONV - 7 

cirkevné oddelenie - situačná správa - 171 

cirkevný tajomník - vytvorenie - 222 

Č 
časopisy ľudovej správy - 61 

D 
Deň Československej armády - 55 

Deň národných výborov - 61 

detské jasle - 204, 205, 221, 224 

disciplinárne pokračovania - 44 

DMSK v Dvorciach - pozbavenie funkcie predsedu - 4 

DMSK v Levoči - doplnenie členstva - 4 

DMSK v Oľšavici - menovanie - 4 

DMSK v Spišskom Podhradí - rozpustenie - 4 

domy - skonfiškované - 107 

DOSK - odovzdanie úradu - 2   

E 
elektrifikácia kostola - 230 

Evanjelický a. v. generálny biskupský úrad - 64 

F 
fara v Nižných Repašoch - 254 

fara v Spišskom Štvrtku - 63 

fara v Toryskách - 254 

farár Buttkay - posudok - 231 

farská budova - elektrizácia - 230 

farský dvor - čistota - 229 

H 
hovory s ľudom - 28 

 



62 

 

I 
ihrisko hokejové - 67 

inštruktážna činnosť v okresoch - 32 

J 
Jednotné roľnícke družstvá -  

- novostavby maštalí - 106 

- poľné práce - 120 

- socialistické súťaženie - 257 

- správa o stave - 160 

K 

kádrové posudky - 112, 191, 203, 222, 241, 253 

kaštiele - využitie pre deti - 38 

katolícke duchovenstvo - vestník - 6 

Klub komunistov pri ONV v Levoči - 95 

klubovňa ROH pri DOSK v Levoči - 8 

komisia finančno-rozpočtová - 234 

komisia mzdová - 234 

komisia plánovacia - zoznam - 167 

komisia poľnohospodárska - 234 

komisia pre miestne hospodárstvo - 233, 234 

komisia pre miestnu bezpečnosť - 234, 259 

komisia pre prácu medzi ženami - 246, 248, 259, 263, 269 

komisia pre prípravu osláv MDŽ - 266 

komisia pre prípravu reorganizácie aparátu ONV - 247 

komisia pre starostlivosť o prevýchovu občanov cigánskeho pôvodu - 248, 259 

komisia pre výstavbu - 233, 234 

komisia preverovacia - zápisnica - 98 

komisia systemizačná - 204 

komisia volebná - 238 

komisia zásobovacia - 234 

komisia zdravotnícka - 233 

komisie stále -  

- činnosť - 259 

- doplnenie - 214 

- plány práce - 233 

- zápisnice - 198, 234 

- zasadnutia - 248 

- zriadenie - 174 

konferencia členiek NV - 36 

konferencia predsedov KNV a ONV - 98 

konferencia žien - 215, 235 



63 

 

kontroly inštruktážne - 27, 94, 102 

kostol jezuitského rádu v Levoči - inventár - 63 

kostol v Nižných Repašoch - 230 

kostoly - oznamy v nich - 64 

L 
lekári okresní - 128 

lesný komisár - 9 

Levočská vzbura - disciplinárne pokračovanie - 44 

listiny úradné - overovanie - 58 

M 

majetok ríšskonemecký - 77 

matričné obvody - zmena - 7 

matričný obvod Levoča - 7 

matričný obvod Spišská Nová Ves – 7 

matrikári -  

- menovanie - 17 

- Spišský Hrhov - 183 

mestské štatúty - 49 

minoriti - darovanie majetku - 232 

mládež v ľudovej správe - 91 

MNV -  

- evidencia členov - 43, 139, 152, 156, 180 

- evidencia predsedov - 139 

- evidencia zamestnancov - 129, 151, 172, 195, 209, 245, 272 

- funkcionári - 256 

- hodnotenie práce - 216, 237 

- inštruktážne kontroly - 27 

- menovanie matrikárov - 17 

- plán pracovných síl - 72 

- preberanie agendy - 237 

- reorganizácia - 36, 38, 90, 140 

- resystemizácia - 242 

- rozbor práce - 262 

- schôdze na ONV - 28 

- spolupráca s JRD - 250 

- správy o členoch - 99 

- školenia - 40, 141, 237 

- tajomníci - 36, 132, 142, 153, 155, 156, 168, 176, 186, 272 

- voľby - 238 

- výkazy práce - 244 

- zápisnice - 258 



64 

 

- zasadnutia pléna - 98 

- zasadnutia záverečné - 265 

- združovanie - 36 

- zoznamy zamestnancov - 12 

- zvýšenie členov rád - 197 

 - pozri aj národné výbory 

MNV v Abrahámovciach - reorganizácia - 140 

MNV v Buglovciach - voľba predsedu – 140 

MNV v Levoči - odmeny - 185 

MNV v Levoči - pracovníci - 194 

MNV v Levoči - voľba tajomníka - 116 

MNV v Levoči - zmena členstva - 99, 140, 157 

MNV v Pavľanoch - reorganizácia, prieskum - 140, 177 

MNV v Spišskom Podhradí - pracovníci - 194 

MNV v Studenci - reorganizácia - 140 

MNV v Toryskách - odvolanie predsedu - 140 

MNV vo Vyšnom Slavkove - reorganizácia - 140 

MNV vo Vyšných Repašoch - zmena predsedu - 4 

most Lúčka - Pavľany - poškodenie - 150 

MSK v Domaňovciach - zmena predsedu - 4 

MSK v Levoči - zápisnice - 4 

N 
národné výbory -  

- činnosť - 268 

- nové úlohy - 1 

- riadené hospodárstvo - 264 

- skladanie účtov - 250 

- správa o členoch - 99 

- sťažnosti - 218 

- výkazy práce - 207, 237 

- zásady činnosti - 255 

Nemci -  

- doklady pre odsunutých - 54 

- národná spoľahlivosť - 47 

- vyšetrovanie - 48 

nemocnica v Levoči - riaditeľ - 168 

noční strážnici - likvidácia - 223 

notári - začlenenie do ONV - 37, 59 

O 
obce -  

- orientačné tabule - 3 



65 

 

- revízia hospodárenia – 88 

- vyčlenenie z obvodu - 7 

Obec Abrahámovce - zmena správy - 134 

Obec Dvorce - rozpustenie MNV - 130 

Obec Vyšný Slavkov - ponechanie v okrese - 35 

ObÚMSK v Spišskom Hrhove - odovzdanie vedenia - 4 

ObÚMSK v Spišskom Štvrtku - odovzdanie vedenia - 4 

obvodné úrady MNV -  

- evidencia zamestnancov - 43 

- odstránenie tabúľ - 36 

- zoznamy zamestnancov - 12 

- zrušenie, likvidácia - 36, 90 

obvodní tajomníci MNV - plány práce - 41 

Obvodný úrad v Toryskách - revízia - 4 

odbory ONV -  

- dopravy - 236 

- finančný - 175, 193, 204 

- miestneho hospodárstva - 175, 204, 236 

- pôdohospodársky - 203, 222 

- pracovných síl - 175, 203, 204 

- pre obchod - 203 

- pre vnútorné veci - 203 

- pre výkup - 243 

- priemyselný - 203, 236 

- sociálneho zabezpečenia - 175, 203 

- školstva a kultúry - 204 

- zdravotný - 222, 236 

 - pozri aj referáty ONV 

Ohlas slovenských a českých katolíkov k veriacim - 20 

Okresná plánovacia komisia - zoznam - 167 

Okresný priemyselný podnik - premiestnenie - 218 

ONV -  

- odznaky pre predsedov - 127 

- riadenie a činnosť - 135 

- ustanovenie - 2 

- voľby – 238 

- zloženie pléna a rady - 2 

- zriadenie komisií - 2 

ONV v Levoči  -  

- cirkevný tajomník - 222 

- činnosť referátov - 37, 92 

- evidencia zamestnancov - 129, 151, 172, 209, 245, 271 



66 

 

- inštruktážna kontrola - 94, 102 

- inštruktori - 223 

- kádrové záležitosti - 112, 164, 188, 191 

- kontrola rozpočtu - 228 

- kontrola uznesení - 213, 250 

- mzdový rozpis - 202, 221 

- návštevné dni - 100 

- odmeny - 185 

- odovzdanie agendy - 37, 99, 222 

- personálne obsadenie - 12, 99, 158, 162, 168, 241 

 - pracovníci - 194, 204, 227, 241 

- predkladanie zápisníc - 33 

- previerka práce rady - 33, 115 

- previerka pracovísk - 27 

- reorganizácia - 37, 247 

- rozvrh práce - 92, 175, 198 

- socialistické súťaženie - 236 

- spisová manipulácia - 102, 103 

- správy o činnosti - 97, 137, 153 

- stále komisie - 198, 214, 234, 248, 263, 269 

- systemizácia - 175, 186, 204, 222, 223, 242 

- technickí zamestnanci - 206 

- vedúci odborov - 189, 241 

- vzdelanie zamestnancov - 163, 186, 193, 220, 225, 227, 244 

- zápisnice z porád - 138, 258 

- zasadnutia rady - 96 

- závodná rada ROH - 146 

- zbavenie členstva - 99 

- zmena členstva - 140, 157 

- zmeny referátov - 131 

- zoznam členov pléna a rady - 33, 119, 180 

- zoznam zamestnancov - 43, 122 

- zriadenie komisií - 174 

osada Bukovinka - osamostatnenie - 218 

oslavy 1. mája - 55 

oslavy 33. výročia VOSR - 55 

oslavy MDD - 200, 215, 235 

oslavy MDŽ - 215, 235, 248, 252, 266 

osvetová služba - 31 

ošetrovateľská služba - 266 

 



67 

 

P 
padlí - úprava hrobov - 66 

plány -  

- 5 ročný - úprava obcí - 121 

                - v stavebníctve - 82 

- pracovných síl - 43, 72, 123 

- výstavby závodu ľahkej konfekcie - 22 

podniky komunálne - 78, 169 

poľnohospodárske práce - brigádnici - 26 

poľnohospodárske robotníctvo - sezónne - 26 

poľnohospodárske závody - prehľad - 25 

pomníky padlých - dôstojná úprava - 66 

pôrodnícky diplom - 192 

potravinové lístky - 81 

pozemky mestské - predaj - 24 

požiarna ochrana - školenie - 166 

práce -  

- jarné - 79 

- jesenné poľné - 120 

- poľnohospodárske - 26 

práce žatevné - 73 

pracovníci vo verejnej správe -  

- aktív - 93 

- plán – 21 

práčovňa verejná - 5 

premiestnenie Tatra banky - 23 

presídlenie z vojenského obvodu Javorina - 216 

presťahovanie Dvoriec - 130 

priestupky - odpustenie - 56 

propagácie tlače - 110 

protištátna činnosť - 50 

R 
rádové sestry - platy - 226 

referáty ONV -  

- bezpečnostný - plán práce - 11 

-finančný - dobudovanie - 37, 162 

                 - kontrola - 86 

                 - správy o činnosti - 97 

- hospodársky - správa o činnosti - 97 

- pôdohospodársky - fluktuácia pracovníkov - 165 

                                - pracovníci - 168 



68 

 

                                - výkup - 80 

- pre ľudovú správu - cirkevné oddelenie - 171 

- pre vnútorné veci a bezpečnosť - odovzdanie agendy - 37 

                                                      - pracovníci - 168 

                                                      - rozvrh práce - 41 

- pre vnútorný obchod - odovzdanie agendy - 99 

                                     - správa o činnosti - 97 

- technický - správa o činnosti - 97 

- zdravotný - prednosta - 168 

- popis práce - 11 

- zmeny v organizácii - 131 

 - pozri aj odbory ONV 

reparácie - 77 

rozpočet - 89 

rozpustenie DSK v Spišskom Podhradí - 4 

S 
sčítanie národné - prípravy – 51 

sobášne obrady - 57 

socialistické súťaženie - 236, 257 

socialistické záväzky - 28 

spisy osobné - manipulácia - 39 

spoľahlivosť osôb nemeckej národnosti - 47 

stanica SNB - 5 

strojnotraktorové stanice - 75 

súdy -  

- prax na ľudovom súde - 219 

- revidovanie - 29 

súpis hospodárskych zvierat - 159, 179 

súťaž v dodávke vajec - 149 

Š 
školenie -  

- inštruktážne - 40 

- štátno-politické - 10 

štátna nespoľahlivosť - smernice - 14 

štátna spoľahlivosť - preverenie - 14 

štátne hospodárenie - výsledky - 87 

štátne občianstvo -  

- udelenie sovietskym občanom - 48 

- vrátenie - 48 

 

 



69 

 

T 
tajomníci MNV -  

- aktív - 155 

- činnosť - 132, 153, 176 

- noví - 194 

- pracovné triedy - 118 

- správa o stave - 132 

- zoznam - 156 

tehelne súkromné - 78 

telefonizácia obcí - 85, 239 

Thurzov dom v Levoči - 60, 62, 104 

Trať družby – 114 

trestný zákon - osnova - 56 

U 
ulice -  

- pomenovanie menom prezidenta - 34 

- premenovanie - 3 

urbárske spoločenstvo obce Hradisko - 74 

Ú 
účastníci SNP - vyznamenanie - 52 

V 
valné zhromaždenia - urbáru Hradisko - 74 

vestník katolíckeho duchovenstva - 6 

Vojenský obvod Javorina - 216, 219, 237, 250 

voľby do MNV - výsledky z obcí - 238 

voľby do NV, NZ a SNR - 182, 217, 238, 270 

voľby do ONV - 238 

voličské zoznamy - 13, 46, 181 

výbory žien -  

- aktív - 136, 154, 178, 199, 215 

- činnosť - 145, 215, 249, 258, 260 

- konferencia - 235 

- propagácia - 161 

- súťaž - 235 

- školenie - 166, 235 

- voľby - 235 

výkup mechanizmov - 80 

výročie SNP - záväzky - 147 

vysťahovanie -  

- do Izraela - 18 

- z Hradiska - 250 



70 

 

- z VO Javorina - 237, 250 

výstavba osady Levočská Dolina - 219 

vyvlastňovanie -  

- agenda ONV - 83 

- pozemky pre Ústav slepcov – 83 

vyznamenania -  

- Rád 25. februára 1948 - 16 

- účastníkov SNP - 52, 108 

Z 
zákony o NV - diskusia - 173 

zamestnanci -  

- evidencia nezvestných - 124 

- externé štúdium - 225 

- odmeny - 224 

- znižovanie v okrese - 170 

- preradenie do výroby - 110, 117 

zamestnanci MNV -  

- evidencia - 129, 151, 172, 195, 209, 245, 272 

- hodnotenie - 216 

- preradenie do výroby - 253 

- triedne zloženie - 139 

- zoznam - 126 

zamestnanci ONV -  

- evidencia - 129, 151, 172, 195, 209, 245, 271 

- nábor do baní - 70 

- nesvedomitá práca - 44 

- poistenie - 71 

- popis práce - 11 

- preloženie - 45 

- prepustenie - 45 

- školenie - 10 

- zoznam - 122, 126 

zamestnanci štátni - odmeny - 42 

                               - protištátna činnosť - 44 

zamestnanci verejní - platové triedy - 42, 184 

                                 - pracovné triedy - 125 

                                 - úprava pomerov - 9 

zamestnanci závodov - výkon funkcie - 158 

zamestnanci železniční - brigády - 84 

zamestnávanie žien - 220 
   



71 

 

zápisnice MSK v Levoči - kontrola - 4 

zásobovanie - nedostatky - 105, 260 

závody poľnohospodárske - 25 

zlúčenie obcí Spišské Podhradie a Spišská Kapitula - 4 

zmena názvu konventu v Spišskom Podhradí - 3 

zmocnenci pre jarné práce - 79 

zootechnici - 184 

Ž 
živnostníci v komunálnych podnikoch - 169 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Názov archívu: Štátny archív v Prešove, špecializované pracovisko Spišský archív v 

Levoči 

Názov fondu: Okresný národný výbor v Levoči, odbor organizačný    

Značka fondu: ONV- L, OO 

Časový rozsah: 1949-1960 

Typ pomôcky: čiastkový inventár 

Fond usporiadala a inventarizovala: Mgr. Slávka Sámelová 

Registre spracovala: Mgr. Slávka Sámelová 

Počet strán: 71 

Počet exemplárov: 3 

Inventár schválil: PhDr. Alena Kredatusová, 2019 

 


